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SfoMliznclo złotego na coysohim poziomie 
Katastrofa Ola życia gospodarczego

r r> i ■„ 'V  • Kraków. 10 lipca. [puścić nie możemy, przeciwnie obowiązkiem
i o  kilkutygodniowej preponderancji polity- odpowiedzialnych za losy państwa czynników 

ki ti naszem życiu panstwowem —  sprawy go- jest umożliwianie eksportu, choćby ustabilizo
waniem złotego na takim poziomie, któryby 
pozwalał na konkurencję z  produkcją zagra
niczną. O niskim kursie dolara nie należy na 
wet marzyć —  byłaby to katastrofa. Uważa
my, że najodpowiedniejszy byłby kurs 10 zło
tych równe 1 d o la r o w i. Podobno kurs ten leży 
istotnie w intencji rządu i Banku Polskigo, 

Jakkolwiek kurs 10 złotych za dolara spo
woduje wielo strat z tytułu zobowiązań zacią
gniętych dawniej, to jednak społeczeństwo po
niesie i tę jeszcze ofiarę, byleby tylko kurs ten 
był trwały. Bank Folski powinien stworzyć

spodarcze znów wróciy na pierwszy plan.
,ił Od trzech blisko tygodni społeczeństwo ca
ło zajmuje się wyłącznie kursem dolara, tracą
cym codziennie bardzo wiele na wartości w sto
sunku do złotego. Jest to objaw bardzo pocie
szający i rozumiemy radość tych szerokich 
mas obywateli polskich, którzy w zachwianiu 
tej przepotężnej waluty widzą poprawę w ogól
nych stosunkach gospodarczych i spodziewają 
się radykalnej zmiany w niedalekiej już przy
szłości.
i Marzeniem »czlowieka z ulicy« jest przy
wrócenie złotemu jak najszybciej jego dawne
go kursu 5.18 za dolara, dla którego kurs taki 
byłby namacalnym dowodem przeprowadzonej
Sanacji. . ,
i To pragnienie jednak w ciągu^ najbliższych 
wielu miesięcy nie zostanie spełnione nie dla
tego, aby to było niemożliwe do osiągnięcia, 
ale z tej przyczyny, że byłoby to bardzo szko- 
Jliwem dla naszego położenia ekonomicznego.
' Zycie gospodarczo Polski załamało się wy
łącznie z powodu zbyt wysokiej waluty. Odczu
liśmy i odczuwać będziemy jeszcze przez długi 
czas skutki przekleństwa drogiego pieniądza. 
Pordukowaliśmy za drogo i nie wytrzymaliśmy 
konkurencji na rynkach zagranicznych -  
drugiej stiony pełnowartościowy pieniądz u- 
iatwial nam import. W  ten sposób doszliśmy do 
niesłychanego deficytu bilansu handlowego i 
płatniczego, Skutki tego aż nadto dobrze są 
znano.
¥ Dzisaij sytuacja jest inna. W iole przyczyn 
złożyło się na poprawę naszej waluty, która 
niemal codziennie zyskuje .na kursie —  jednak 
ta niestałość jest wielce szkodliwą dla naszego 
gospodarstwa społecznego. Dlatego też najpil- 
nijszem zadaniom rządu i Ranku Polskiego jest 
Stabilizacja złotego. Ustawiczny taniec dolara
m usi z n ik n ą *  e  n a s z e g o  ż y c ia  posp od n rw teg -o
sfery produkujące czy handlujące kalkulację o 
jlierać m ogą lvlk  na czeinś stałem.

Powstaje wobec lego pytanie, na jakim po 
złomie należy ustabilizować złotego, 
jj, Kurs złotego ustalić można tylko na takim 
•poziomie, który zezwoli na dalszy eksport, 
równocześnie ograniczy znacznie import. W  [ 
jakiej cyfrze ma się ten kurs wyrazić, to jest 
kwest ja jeszcze otwarta i niewątpliwie rząd 
Kasz i Bank Polski, mając już dość tej ciągłej 
huśtawki walutowej, obliczają na jakim pozio
mie, przy uwzględnieniu istniejących konjun- 
ktur, ustalić kurs złotego. Żo kurs ten będzie i 
powinien być znacznie wyższy od parytetowe
go, to nie ulega najmniejszej wątpliwości. —  
.Ostatnie dni przyniosły nam niezbite dowody,że 
Większa poprawa złotego hyla wręcz dla nas 
niebezpieczną.
V. Węgiel, który wskutek strajku angielskiego 
Wyeksportowaliśmy do Angiji. przestał się na 
tamtejszym rynku kalkulować j gdyby zloty w 
'dalszym ciągu spadał poniżej fl zk za dolara, 
Stracilibyśmy odbiorców na rzecz Niemców. —  
Podobnie niekorzystnie kształtowała się sy
tuacja i dla innych działów naszej produkcji. 
Do dalszego zastoju życia gospodarczego do-

silne rezerwy na stabilizację, przv pomocy któ 
rych mógłby oddziaływać na targ pieniężny, 
gdyby pojawiły się na nim tendencje zwyżkowe 
ponad poziom przyjęty, W  ton sposób zarówno 
kraj jak i zagranica nabierze zau fa n ia  do stało 1 Paryz, 1U lipca.
ści naszej waluty, co w

konsekwencji przy -, nePutowanych po 

ciągnąć może obce kapitały do Polski, stroniące . ■
obecnie z obawy strat. Stabilizacja złotego na 
kursie przewidzianym musi trwać wiele lat, po 
upływie których, 'g d y  dobrze gospodarować 
będziemy i porośniemy w pierze, będziemy mo
gli zastanowić się czy zw yżki kursu złotego 
byłaby celowa.

Rzuci Brlonda uzyskał 0  parlamencie uatum zaufaniu
(Telegram iskrowy „Nowej Reformy").

Paryż, 10 lipca. Dziś w nocy francuska Izba j wyraziła rządowi Brianda zaufanie 269 glosa-
diugiej dyskusji finansowej I mi przeciw 247.

t a  pożyczki amerykańskie dla miast polskich
""  ’ *- — - 3 — -■■<«»« t-nmsnondenta').

Wizyta parlamentarzystów polskich 
w koloniach górniczych we Francji

(Telegram własny „Nowej Reformy"). 
Paryż, 10 lipca. W  niedzielę 11 bm. poslo- 

grupy franko-polskiej Cocąuin. Maes,wie“''■r " •t . r.. /I n]nr pOJ" | ” *v Ó‘ ------ i---------- —j — -- -»—  .
Jeżeli więc w  najbliższym cza*i ninje ; Eię Evard, Grosrenalt, Cadeau i Basie i inni od

dzie nieco w góię  nie należy „stana. i wiedzą kołonje polskie górnicze w Pas de Ca
poddawać panice czy zwątpieniu, 1 ]ia lais, Lens i Bruay. Parlamentarzystom francu
WlclC ktos tam Z tCj lilJ) _ I tlzim ^!\wa»^vc7«i conatni* Pnetipr i nfięłjinki

- . . . i • t T?i

n-i v  ̂ » %,
Będzie to* bo- ,skim  towarzyszą senator Posuer i posłanka

nuntj ............■■  t "r‘ . trwa lej Praussowa. Delegacje przedstawią swe życzenia
wiem celowe i rozsądne posunięci- ^  g j na p0ju szkolnictwa i zarobków, ponadto od-
nowej lóżnicy w kursach zarobi! 
wiem celowe i rozsądne \
stabilizacji naszej waluty.

Warszawa, 10 lipca. Znany koncęm  amery
kański *Uien and Company*, który przed 2 
aty udzieli! pożyczki w wysokości i o  mil. do
larów dla Częstochowy, Piotrkowa, Radomia i 
Lublina na komunalne roboty inwestycyjne, 
zaofiarował obecnie dalsze kredyty dla nastę
pujących miast:

Sosnowiec —- 1.500 tys. doi. (kanalizacja, 
rzeźnie, wodociągi), Dąborwa Górnicza —  250 
tysięcy doi. (kanalizacja i wodoc.), Kielce — 
500 tys. doi. (wodociągi, kanał.. rzeźnie), 
Zgierz —  250 tys. doi. (wodoc. kanak, rzeźnie). 
Ostrów wielkopolski —  200 tys. do], (elektrow
nia i budynki gminne), Otwock —  150 tys. dok 
(wodoc., rzeźnio i balii targowe).

(Telefonem od naszego korespondenta).
Urnowa będzie podpisana dziś po zatwierdze

niu przez min. skarbu j Spm\y wewn.
Pożyczka zawarta jost na następujących 

tli: Bank Gospodarstwa Krajowegowarimkacn: Diiiiw vjuspoimu>"-
wypuści obligacje komunalne w dolarach opro
centowane na 8 rocznie i amortyzowane w clą-

• la nliliimciogu lat 40. Firma »Ulen« kupuje j - . - . -  <=■ - uziąuza juko portu pr/.eiauuuhunu^u 
po 86 za 100, czyli, że ogólny 7-ysk n' * polskiego dla krajów nadbałtyckich i skandy-

* 1 -  1 '  . - n  1 . ' - -  . . .  .   —l A n . ł M t

będą się wiece i obchody sokolskie.
Emigracja polska nadaje tej wizycie wielkie 

znaczenie, ponieważ jest to pierwsza wizyta 
parlamentarzystów polskich na terenie chlubnej 
pracy 250.000 Polaków,

Rozbudowa Grudziądza jako 
pizeładunkosej stacji eksportowej

Grudziądz, 10 lipca (AW ). Magistrat miasta 
Grudziądza przystąpił od rozbudowy miasta i 
połączenia dworca kolejowego z portem Nad
wiślańskim, w związku z przeznaczeniem Gru
dziądza jako portu przeładunkowego węgla

operacji wynosi 28 prac.
Zakup mater.jalów będzie się dokonywał pod 

kontroją miast wszystkie zaś zamówienia c z y 
niono będą tylko w kraju.

Firma powyższa zamierza przyjść z pomocą 
również innym miastom do wysokości 6 milj. 
doi.

nawskich. Rozdane już zostały prace ziemne
przy budowie toru kolejowego.

— :----------

Rozbudowa portów naddunajskict.
Bukareszt, 10 lipca (PAT). Z miarodajnych 

Wól słychać, że rząd rumuński powziął uchwalę 
rozbudowania celem umożliwienia lepszych 
stosunków gospodarczych z Polską portów nad- 
dunajsk*ch i nad morzem Czarnem, mianowicie 
iv Braile i Galaczu. Mają być tam utworzono 
polskie strefy wolne.

IV tea sposób ma być ułatwiony ekspert 
polski do morza Śródziemnomorskiego i na 
wschód, co z drugiej strony wzmoże silniejszy 
ruch na kolejach rumuńskich i na dibiym  Du
naju. Odnośne konferencje między Warszawą 
a Bukaresztem sa już w toku.

Rozpoczęcie ofensywy przeciw nrntji 
czerwonej w Chinach

(Telegram iskrowy „Nowej Reformy")
Londyn 10 lipca. Z Pekinu donoszą: Oczeki

wany od dłuższego czasu atak zjednoczonych 
annji g,metalów Czan Tso Lina i Wu Pej Fu 
przeciw generałowi Fengowi i armii narodowej 
rozpoczął się przedwczoraj. Dotycliczas wyniki 
walki są niepomyślne dla'Fenga.

Pojednanie sie Króla Ferdynanda 
z następca tronu Karolem?

i i i  uli
Warszawa, 10 lipca (AW ). Jako środek od

wetowy wobec sprzeciwu baronow węglowych 
cofnięcia podwyżki cen węgla, rząd przystąpił

od ściągania długu, który byl im dany w for-!
mie ulg podatkowych. ■'

o

Prof. Kemmerer p ! M 2 M o i m i  niemieckie
* L  » - ! « ! !  A A  _£V X* ULW U »  «  mmmmmm w — v * w

Warszawa, 10 lipca (PAT). Prof. Kemmercr razi! szereg innych psyndstycznych opinii o
oświadczy! dziś ministrowi skarbu, że uwagę beenej i przyszłej sytuacji gospodarczej F
jego zwrócił artykuł, zamieszczony w pewnein ' '
piśmie niemieckiem, pochodzący rzekomo z 
Warszawy, i donoszący, że dr Kremmerer w 
rozmowie z jednym z przedstawicieli rządu pol
skiego min 1 powiedzieć, że kapitał amerykański 
nie ma zaufania do obecnej sytuacji gospodar
czej Polski oraz dodając, że dr Kemmerer wy-

Cai!l»x ffiyjeźiza do Londynu
(Telegram własny „Nowej Reform y").

Paryż, 10 lipca. Caillaux wyjeżdża dziś z Pa
ryża do Londynu, aby podpisać nową umowę w 
sprawie długów. Umowa ta jest znacznie do
godniejszą dla Francji, od umowy, zawartej w 
roku zeszłym.

Udział Hiemiee w sanacji waluty 
francuskiej

 ̂ (Telegram własny „Nowej Reformy"). 
Berlin, 10  lipca. Minio, że prasa niemiecka

.. zaprzecza udziałowi Niemiec w akcji mającej 
0_ na celu podtrzymanie franka francuskiego,

kola poinformowane utrzymują, że akcja ta 
rozpatrywaną jest przez kompetentne sfery nie-

Dr Kemr.ierer o im a ite y l kategorycznie, t e ! '“ ‘ ‘ f 8 P«yęl.y lm e:
w ziniance powyisrej niema ani słowa praw dy1, Zj “ ‘ cm k° !  s ta b .to c ja
i ie  ani on sam. ani ładon inny członek z jego  ’ ranka 1 się do gospodarcze; sanacji
mieli oto składali portolmych oświadczeń ani Europy, a zwłaszcza Kiemiec, jako najbliższych

■ - • adu po,ls,kiego, ani żadnej innej S£!sraclow I r ‘‘in<ML 0  ,Ie ba'nkl zagraniczne
podejmą akcję w tym kierunku, to i Niemcy
nie pozostaną na uboczu.

Pol

ski

urzędnikowi rza 
osobie.

U owy zamach stanu w Portugalii
Obalenie dyktatora gen. de Costy

Londyn, 10 lipca (PAT). Wedle w iadom ości1 nowego rządu, którą to ^propozycję tenże od-
z Lizbony doszło tam wczoraj do nowego za 
machu stanu pod dowództwem gen. Camona. 
Rząd gen. Da Costy został obalony.

Camona proponował Da Coście utworzenie

rzucib W obec tego gen- Camona sam utworzył 
nowy rząd, w którym objął prezydjum nF 
strów oraz portfel sptaw wojskowych

Kopalnie aietla ta Antli zaczynała 
pracować

(Telegram własny „Nowej Reformy"). 
Londyn, 10 lipca.’ Urzędowo donoszą, że,.y . | .

in j- podjęto już pracę w 400 kojmlmach węgla. —
Ogółem do roboty przystąpiło 11 tysięcy gór
ników.

Bukareszt, 10 lipca (AW ). Z poinformowa
nych slron potwierdzają, o czem już p;:prze
dnio mówiono, że podczas pobytu króla ru
muńskiego Ferdynanda w Paryżu ma przyjść 
do pojednania między królem a następcą ironu 
Karolem. Król Ferdynand wyjedzie z Bukare
sztu 15 bni. Natychmiast po jego przyjeździe 
do Paryża odbędzie się tam schadzka ojca ze 
synem. Królewicz, który przebywa w Paryżu, 
jako śluehacz wydziału prawniczego i wydzia
łu sztuk pięknych ma prosić ojca, aby mu po
zwolił oddawać się nadal zapoczątkowanym 
studjom. _

Nowe rozruchy w  Kalkucie
Kalkuta, 10 lipca (PAT). Reuter. We wsi 

Palma zaatakowali mahometanie uczestników 
procesji hinduskiej laskami i kamieniami oraz 
rozpoczęli rabować sklepy hinduskie. Rozruchy 
te rozszerzyły się również na okolice, gdzio 
mahometanie rabowali sklepy i domy Hindu
sów. y-

Do wsi Pabna wysiano wojsko oraz oddziały 
policji konnej celem przywrócenia sjKikoju. W  
rozmaitych wsiach mahometanie usiłowali u- 
wolnić aresztowanych współwyznawców z rąk' 
policji, wskutek czego policja była zmuszoną 
użyć broni. Wielo osób zostało rannych.

Londyn, 10 lipca (AW ). Z Allahabad dono
szą *o rozruchach, które obejmują obszar 800 
tysięcy kilometrów kwr. Centrum tego ruchu 
jest miejscowość Pabna. Z zemsty za dawniej
sze krwawe starcia z Hindusami tlmn napada 
na wsio przez Hindusów zamieszkało i plądruje 
sklepy i mieszkania.

(ALEKSANDER DROZDOW *

U K R Z Y Ż O W A N I E
(Przełożył z języka rosyjskiego Kazimierz 

Downar).
(Ciąg dalszy) 7

(fl Dźwięki i odgłosy dochodzące do jej uszu 
były o parę tonów niższe, ruch automobili, do
rożek, łódek snujących się na morzu zwalnia! 
i zatrzymał się.
V> Zrozumiała w jednej chwili, że jeśli okaże się 
że Szurka zabity, to i cale jej życie posuwać 
się będzie naprzód tak samo wolno, cicho, 
smutno i szaro.
! '  Dużo ludzi w dzisiejszych, ciężk i'1! czasach 
żyje i chodzi z tą ciemną apatja w duszy.
F ^ (! dwie z Anną Michajlówną cały wioczó' 
obchodziły szpitale, kaplice, składy węgla, 
gdzie leżały zwalone na stosy trupy zabitych 
oficerów, szukały w całym porcie, 
it" I wszędzie spotykały poczerniałe już, opu
chnięte, nagie zwłoki z ranami na głowach, pier
sią cli i piecuch.

Apatyczni dozorcy, spokojnie podnosili do 
góry rogoże i szare płótno, i świecili latarkami, 
przysuwając jo uo tych okropnych, strasznych, 
nie wyrażających już nic innego, oprócz przed- 
^iriiertelneg‘0 przerażenia* twarzy bczwą^ych czy 
brodatych, młodych i starych, żółtych, granato- 
jwych, czarnych i sinych.

Obiema kobietami wstrząsały dreszcze prze
rażenia, spazmy rozpaczy i  obydwie otępiały

zupełnie od ciągłego płaczu i widoku tych' okro 
pnycli, nieludzkich, gwałtem wymordowany cli 
setek ofiar.

Anna Michajlówna powtarzała bezustannie:
—  On wysoki, blondyn, podstrzygał wąsy co 

cztery dni. On, kochany, drog-i... Ma ezteidzie- 
sty pierwszy rok... Na szyji duże znamję...

I płakała, opierając się o ścianę głową, a z
piersi wyrywały się jej jakieś jęki, wstrząsają
ce cala jej postacią, jak krwawy atak kaszlu 
w ostatnim stadjum suchot.

Na-tusia również mówiła bezustannie: ~^T,r 
—  Szurka miody, Szurka wesoły... śmieje 

się zawsze... czerwone, polne usta, kochane ma
ło uszy. na twarzy małe bakenbardy, jak
u Puszkina...

Zapadł mrok i jak zwykle na południu, bar
dzo szybko w ślad za mini nadeszła noc. szybka, 
błyskawiczna, usiana gwiazdami, rozkochana 
i ciepła. —

W mieście wznowiły się wystrzały, na morzu 
jakaś syrena okrętowa i gwizdki zacząły odzy
wać się przeciągłym, przeraźliwym głosem, 
przypominającym wycie psów, czujących pa
dlinę.

I kołysała noc, śmiertelna', rosyjską „tosk ę"1

1 Specyficzny nastrój smutku, nie znającego 
końca, zbliżony do t. zw. chandry.

m z & m r
zawieszoną nad całym krajem, gdzieś pod gwia 
zda,mi, teraz spleciona przedśmiertnemi rzęże
niami i westchnienia,mj konających, dymiącą 
z rozlanych kałuż krwi, z lez, przelanych nad 

.ostygłem! trupami.

W  porcie dźwięczne, pijane a wesołe glosy 
zwycięzców śpiewały:

—r  Oficerze,'oficerze —
—  A dokąd-to dążysz?
■—  Na ulicę trafisz —
—  I kulę wnet potkniesz! r

d l i S n l u ? b r d ' Za-pamiQlf Ia śob icT  ostatni, anigi j pu,ty, drewniany barak z resztkami
kamiennego węgła kolo ścian, czarne jak sadza
drewniane przegrody i podłogę, pokrytą pyłem
^Qg'Iowym,_ duszny odor w dgoci i smrodu*, la
tarmę, zawieszoną na słupie, z bnidmemi, lep
kienn od czegoś szklarni, oraz płomyk ognia,
liż ą c y  blachę latarki i okrywający sadzą je j
szklane ścianki.

B y ły  j „ ż  w os ta tniem miejscu, gdzie m ogły
dzis jeszcze szukać.

Dozorca z małą latarnią, wiszącą mu na pier- 
siacli, a przyczepioną jakimś zardzewiałym ha
czykiem do dziurki, od sukiennej koszuli, kula
wy, włochaty i brodziaty chłop, z dużym gar
bem na plecach, z zaropialem jednem okiem 
podnosił i odrzucał brudne rogoże, ma których, 
jak to wraziło się w pamięć Natusi, widniał 
czerwony, fabryczny stempel „Treugolnik".

Ujrzały one szesc trupów, zupelmie zmasa
krowanych, nagich, rzuconych głowami ku 
ścianie. Mętne, słabe światło, padające z latarni 
biegało po ich barbarzyńsko oszpeć ornych *ciii- 
lach, z których kawałkami zwisaJa skóra, szar
pana pewno jeszcze za życia nożami. Biegło 
światło, ukazując rany na calem ciele, czarną 
krew, sine miejsca od uderzeń kolbami i głowy 
tak pomiażdżome, że nic ludzkiego z nich nie 
zostało r tworzyły jedną wielką rany

U wszystkich sześciu zaciśnięte były  kurczo
wo pięści i wszystkich ich sześciu leżało, jako 
okropne, wstrętne, krwawe resztki, kęsy 
i szmaty martwego ludzkiego ciała.

—  Ano, leżą —  filozoficznie zauważył dozor
ca, zbliżając latarkę do krwawej plamy, która
tworzyła twarz pierszego. —

Anna Micliajlówna rozpaczliwne schwyciła
się za skronie:

—  Nie trzeba !— • ' ' T 1 -" i
Dozorca patrzał na nią i mówił współczując:
—  Leżą. Tutaj głow y od kolana nie można 

odróżnić, a pani rozpoznać chciała. Rozpoznasz 
to tutaj! Od samego rana do mnie tylu ludzi już 
przychodziło i ciągle zemdlenia i łzy. W edług 
mojego sądu, skoro już zarżnęli, to , zarżnęli 
i niema co szukać, poco serce sobie udręczać.

Mocmo zagryzając usta, chwiejąc się na no
gach, jak pijana, Natusia obeszła wszystkich, 
zatrzymując się przed każdym z nich chwilę 
i patrząc uporczywie w te kawały krwawego
ludzkiego ciała.

W  okropnem przerażeniu, które ogarniało ja 
cala, myślała, że te ręce, poucinane do łokci, 
mogły kiedyś obejmować i tulić kogoś, te czar
ne palce trzymały pióro, przewracały kartki 
książek, zapalały papierosa, pieściły...

Szarki nie było wśród trupów. —-
—  Szarki mie byio wśród nich! A
Śmiała się nerwowo, lecz i ze szczęścia, od

czuwając wprost fizycznie, jak spełza z  niej, 
z całego ciała drętwota i straszne brzemię cię
żaru.

Jeżeli Szurki nie było pośród nich, a więc on 
napewno żyje.

Tak. tak. no naturalnie, że on żyw i cały. 
przecież go tak kochali marynarze i w czasie 
lutowej rewolucji wybrali komendantem kano- - 
nierki.

Jakże ona była głupią, głupią! Trzeba było 
odrazu pójść na pokład ..Szturmowego", lub 
toż zatrzymać na ulicy pierwszego spotkanego 
marynarza i prosto, wesoło go się zapytać:

—  A jakże się ma, towarzyszu, porucznik Go
łubów? Ciągle hula?

Zapytać i roześmiać się bez troski, a mary
narz również roześmiałby się napewno i powie
działby, rozdziawiając gębę:

—  Ano dobrze żyje towarzysz, pije i hula. —i
—  Śmieszne też to słowo —  „tow arzysz" —
Natusia pojechała dorożka do Anny Michaj-.

łowny, okamieninłej. zamkniętej w swej bo
leści. beznadziejnie apatycznej, już po wypła
kaniu wszystkich lez.

Siedząc z nią w dorożce, obiecywała sobie 
Natusia, że dowiezie Czerkiesową tylko do d >  
mu, a sama jeszcze raz pójdzie do mieszkania 
męża. —

B yć może, że on już powrócił i siedzi 
u siebie. —  a  ...

i Tak też i zrobiła. —  : f ?  * :
Idąc ciemnemi ulicami, stukała mocno obcar 

sami po asfalcie, zapominając o wszystkiem, co 
przeżyła i widziała, nie odczuwając żadnego 
zmęczenia, jakby cały dzień wypoczywała na 
wygodnej kanapie w domu, czytając humory-i 
styczne opowiadania, ^10. a. tu



^ N O W A  R E F O R M A

Odanic naduiyf r ł  Bydgoszczy prohuraturze
(Telefonem od naszego korespondenta), 

i Bydgoszcz. 10 lipca. Konflikt pomiędzy Ra
dą miejską a prezydentem miasta Bydgoszczy 
■wszedł w  stadjum decydujące, 
r Rada miejska postanowiła wystąpić do pro
kuratury państwa w sądzie okręgowym w 
Bydgoszczy z wnioskiem wszczęcia postępowa
nia karnego przeciw osobie prezydenta miasta 
za popełnione nadużycia

Równocześnie Rada miejska postanowiła 
skreślić prezydentowi fundusz reprezentacyj
ny z powodu niewykonywania przez niego 
funkcji prezydenta- miasWj oraz zwrócić się po
nownie do ministra spraw wewnętrznych z 
wnioskiem o przyśpieszenie śledztwa dyscy
plinarnego przeciwko dr Śliwińskiemu. 

------------------ o ---------------- -

©  p o isitin io ćic-o scM le l Azji szoleje cholera -
(Telegram własny „Nowej Reformy").

Paryż, 10 lipca. '-Petit. Journal* donosi, że l dług statystyki urzędowej >7 samych Indjach 
w Indjach angielskich na Filipinach, w Indo- zmarło dotąd 43.856 osób.
Chinach j Siamie szaleje epidemia cholery. W e —---------------- o-------- ——™

Z Litwy kowieńskiej V-

Polak pełni funkcje burmistrza Kowna, s
Z Wilna donoszą nam:
Z powodu wyjazdu prezydenta Kowna, J. &kicj. 

\Vilejszysa. ministerstwo spraw wewnętrznych 
powołało Polaka, p. B. Lutyka, do sprawowa
nia obowiązków prezydenta stołecznego miasta 
Litwy.

B. dyrektor gimnazjum w Wilnie rektorem
uniwersytetu kowieńskiego.

[ Z Kowna donoszą:
Rektorem uniwersytetu na przyszły rok aka

demicki został wybrany prof. Biirżysko, prore
ktorem wybrano prof. i ł . Romera.

z Włochami zapominają, że oni przejęli łatwo me
tody pro..kie w stosunku do Słowian i że pruskie 
„aiuisuottc-n" jest dziś hasłem faszystów i uiefa- 
szystów na całej granicy włosko-jugostoroiau-

(Prz)

K U m i K A
Kraków. 10 lipca.

Eksperci Ugi Narodów 
w Krakowie

W poniedziałek, 12 bm., przybywają do Krako-
T , . , . t>. . , t a  wa eksperci Ligi -narodów w celu izbadawia warunJak nam wiadomo, prof. Birzysko był swego , . , , , , , ... , ,  , . •J P ko w na naszych dirogach wodnych. \v skład tejczasu dyrektorem 

Wilnie.
litewskiego gimnazjum w

Prasa litewska o nowym arcybiskupie wileń- 
—  skim.

Z Rygi donoszą: 
i Z powodu nominacji ks. biskupa Jablrzykow-- 
skiego arcybiskupem wileńskim prawicowca ga-

ddegacji wchodzą * Ilcimry Wat-ier, dyrektor dróg 
wodnych i żeglugi w  ministerstwie robót 'publicz
ny oh w Paryżu, delegat holenderski Nyhoff, dele
gat amerykański major Cey, sekretarz generalny 
■komisji doradczej i technicznej dla spraw komu
nikacji przy 'Lidze narodów Romeirn, oraz prezy
dent Rady portowej w Gdańsku Loes. Delegacji

zeta litewska pisze: ?-Na arcybiskupa Wilna tei towarzyszy delegat mmkstenst-wa spraw zagra-
powołany zestal ks. Jabłrzykowski, były bi- juczny cli  ̂w Warszawie konsul Bart-hel, oraz de. 
skup-siifragan w Sejnach, później łomżyński, ^egart ministerstwa robót publicznych w W ar- 
znanv prześladowca Litwinów i obrońca poi- SlŁaręv̂ e Prokopow.
skości w  litewskem mieście Sejnach. Jeszcze 
zarządzając dieczją sejneńską ks. Jablrzykow- 
ski odznaczył się tem, że usunął z parafji 
wszystkich księży Litwinów, mianując na ich 
miejsce Polaków.

Nowy redaktor urzędowej gazety litewskiej.
Z Wilna donoszą:

litewskiej republiki gazety 
mianowany p. Franciszek Dajlide, ludowiec, 
były redaktor sLietuwos Zinios*, organu par- 
tji ludowców. Dotychczasowy ' redaktor »Lietu- 
v y «  należał dia partji »Kriks«zczLo-nów’ « i przeszło 
miesiąc po ostatnich wyborach redagował ga
zetę urzędową litewską, krytykując w swych 
artykułach poczynania rządu.

Powa2sc zmniejszenie sic; bezro
bocia w Warszawie

Z Warszawy donoszą:
W  okresie czerwca, mianowicie od soboty 20 

maja do 2 czerwca br. na rynku pracy pod 
wzglądem liczby bezrobotnych zaszły zmiany 
polegające na zmniejszeniu ogólnej liczby bez- 

Nnezelnym redaktorem organu urzędow ego' robotnych w przybliżeniu o 13.490 osób. Na o- 
litewskiei republiki gazety »Lietuva« został 'gólnym  rynku pracy nastąpiła dalsza poprawa

z wyjątkiem grupy hutniczej i pracowników u-
inyslowych. '

Ludność Warszawy
Ludność Warszawy' -w dniu 1 stycznia b. r. wy

nosiła (bez woj-jka, ek oazatrowaniego i iprzyjewl- 
liycb) 1.015.420 osób, w tem mężcizyiza 463.060, 
czyli 45.7 procent, kobiet, 551.766, to jest 54.3%. 
Podług wyznań było chrześcijan 701.757 (316.310 
mężczyzn i 385.417 ko-biot), żydów 313.660 
(147.323 mężozy-za i 166.349 kobiet). W porówna
niu ze sUminm z tlnia 1 stycznia 1925 r., ludność 
\Varwzaavy zwiększyła się o 22.976 głów, z czego 
około 8.000 przypada na pnzyr-oet napływowy.

Ostatni spis wy kazał ubytek żydów, wynoszący 
'8.510 głów. Ubytek ton da się wytłumaczyć emi
gracją, apowodtowpiną ogólnym kryzysem gospo
darczym, a -zwłaszcza zastojem w handlu, etano- 
wiącym jedn-o z głównych źródeł -zaro-bkO1 wanta 
mas żydowskich. Datująca się od wybuchu wojny 
przewaga lic-zehna kobiet nad mężczyznami utrzy
muje się w dalszym ciągu: ma 100 mężczyzn przy
pada w Warszawie 119 kobiet. Z ogólnej liczby 
mieszkańców, na śródmieścia przypada 759.224, 
na Pragę 95.723, na. przedmieścia zaś 160.479.

'N
Trjmsikalny powrót z bieguna priłnnćnego

TEATRY-KINA-KONCERTY
Dnfa 10 i 11 lipca y j

m i K  T M U H .
Teatr miejski 

a .  S łw j t k is jo

Lotnik amerykański, Byrd, który w dotarciu do 
bieguna północnego wyprzedził Amundsena, czem 
poruszył ambicję i dumę narodową. Ameryki, obec 
nie, po powrocie z wyprawy poinmej, witany był

w Nowym Jorku nader mroczyściel, jako zdobyw
ca bieguna i przedstawiciel tej żelaznej energji 
i przodtoiębiorc.zo-ści, jaką s-zczyci się cywilizacja 

amerykańska. / - ,

cych od wschodu i południa z obecną Białorusią 
sowiecką. W roku 1025 przyłączono do republiki 
białoruskiej, obejmującej początkowo tylko 8 po
wiatów Jlińszcizyzny,. północną ezęś e giłbernji 
modtylowisikioj i c-zęść guberuji witebskiej. Oboc 
nie ma, być przyłączoną do Bkiteru-i sowieckiej 
reszta guberuji witebskiej, ,a także gubeiuja ho
melska i jeden powiat guberuji smoleńskiej. — 
Władze Białorusi sowieckiej czynią przygotowa
nia do uroczystego aktu przy!ąozonia, który ma 
się stać jednocześnie wielkim obchodem agitacyj
nym.

t ep, -D g  Jugosławji
(Klęska powodzi. — Skupsztyna nie radzi. — In
trygi PutśzLcza i radykałów. — Konwencja z Wło
chami. — Zachłanność wioska. — Przymierze bal- 
g* kańskie, jako obrona).
P Klęska powodzi, która w tych czasach uawie- 
dzila Europę środkową i południową,, nie oszczę
dzi ki i Jitgoeławji. Zarówno Dumaj, jak i jego 
anaeizniejsze dopływy, jak Drawa i Sawa, zni- 
ezceyiy pkmy tegoroczne prawie doezczętnie. Po
dobne wiadomości nadewzly z Hercegowiny o wy
lewie Neretwy, i z poiudmiowej Serbji o  wystą
pieniu z brzegów Niszowy. Pomoc w uajcięższych 
wypadkach niesie woj-ko, ale potrzebna jest po
moc mat er> dna i to rychła, a tymczasem rząd ma 
ręce związane, bo ekupcztyna odiroczona na czaa 
nieogrankaouy.

Polityka ciągłych walk między etronnictwami, 
a zwłaszcza intrygi usuniętego od wiadizy Paszi- 
oza, dcpraur.tdaiły do tego etanu rzeczy. Rady
kałom, stojącym przy boku Paezieza., idzie o  to, 
aby opozycja nie potrafiła wprowadzić na porzą
dek diziii«n»iy spraw korupcji, a z tem i postępków 
syna PasŁicizowego, nadto chcą przekonać publi
czność, że tem paiiament nie jest zdoLuy do jakiej
kolwiek pożytecznej pracy i że trzeba, koniecznie 
ogłosić nowe wybory. Skupsatyna obradowała 
tylko dopóty, dopóki nie uchwaliła konnwencyj 
nettońskich z Wiochami, bo na tem zależało mi- 
odstirowi Nineziczowi.

Opozycja nie potrafiła ani wstrzymać tych u- 
ehwał, a.ni ich itch waleniu przeszkodzić, skoro 
i Radieawwcy za niemi glosowali. A tymczasem 
jątrzący trzeźwo na rzeczy obywatele, zwhiszcza 
w Dalmacji, jak to już pisaliśmy, widzą w tych 
kotiweacjach wielką krzywdę ludności słowiań
skiej; nie tedy dziwnego, żft ogólne oburzenie 
chciało się objawić rezolucjami na zgromadze
niach, atoli policja wszelkich zebrań w tej spra
wie zabroniła, a w Zagrzebiu przyszło nawet do 
poważnych stare z młodzieżą akademicką.

Zachłanno&ć i imperializm włoski nie przebie
rają w środkach, aby wyprzeć tólowinti z Gorycy 
i Istrji, postawić silną nogę w Dalmacji, gdzie 
■w ostatnich czasach żywioł włoski zamierał. Tym
czasem obeouie Z-ukir jest prawie -zupełnie wioski, 
w Bośuji nawet wielu kupców włoskich ujęło w 
swoje ręce wywóz drzewa i śliwek, a gdzie się 
tylko znajilzie kilku Włochów, o.-: ad a ją na sLai* 
i  wypierają cflowian. To też każda konwencja, 
która ułatwia OcicdJainie się Wlo-ehów, jest wprost 
narodową klęską i wiedzie prostą drogą do z wio 
sączeniu Dalmacji i zagarnięcia przez Włochy ca 
łego Adrjatyku.

Nie z Włochami przymierze, ale z Bulgurją, Ru- 
nmiją, a aiawet z Węgrami może dać Jugoslawji 
eilnłejsize oparcie gospodarcze i politycizme i wpły
nąć na, potpraiwę sto&umków w Rjece (Fjume) i na 
Pomoirzu >v ogóluości. — Zwolennicy przymierzą

Wykrycie ohydnej zbrodni pod 
Rembertowem

Z W a r s z a w y  telefonują: | A '
W letuiislku Wesoła pod Rembertowem chłopak, 

s-przedający jagody, wykrył wczoraj ohydną zbro
dnię.

Podszedł on mianowicie do okna jednego z do
mów i zapytał, czy nie kupną jagód. Gdy nikt się 
inie odzywał, chłopak wdrapał się ma- okno i spo
strzegł w pokoju trupa kobiety, odartej >zc sukien 
i przykrytej gałęziami.

Na krzyk, podniesiony przez niego, zbiegli się 
ludzie i wówczas stwierdzono, że zmarła ziosłala 
zamordowania przez uduszenie grubym sznurom.

Obchodząc gospodarstwo, policje usłyszała 
gwałtowne dobijanie się dio drzwi Stodioly, po 
otwarciu wyszedł stamtąd stróż, który z wieczo
ra poszedł tam spać i został prawdopodobnie 
przez zbrodniarzy zamknięty. Stwierdzono, że za
mordowaną została Marja D ni o w s k a, żona 
kolektora Lotefji paMwowej w Warszawie.

W Nieraczeeh fabrykują Jalszywe 
5-złotówki

Z C z ę s t o c h o w y  donoszą: f^ '3" ' !
W jodiuym z hoteli miejscowych aresztowano 

obywatela niomleetciego -z Wrocławia, Waltera 
Haicłie, oskarżonego o puszozaniie w obieg falszy 
wyoli pi ę cło- zł ot ó w ek.

Podczas rew.iz.ji iznalezkwio u niego kilkadzie
siąt sztuk faL-yftlcatów. Stwierdzono, że różnią 
się one znacznie od innych falsyfikatów pięcio
złotowych, wyrabianych w kraju. Naprowadza to 
na przypuszczenie, żc banknoty te są iwyrubiaue 
w Niemczech. , , j i j , ft i

M  ---
Rozszerzenie granic Białorusi 

sowieckiej ;
Z Mi ń s k a  donoszą: :l !»  ^ •
W tutejszych kołach eowieekich odda.wna pcń 

ruszono już sprawę dalszego rozszerzenia teryto- 
rjimi sowiocikiej republiki białoruskiej drogą przy
łączenia dio niej niektórych okręgów, gminłozą-

Rezwód gen. LudendorltLi
Z M o u a c h j u m  donoszą iskrowo:
Sąd krajowy na ■wniosek generałowej Luden- 

dorffowej udzielił jej rozwodu, uznając gen. Ln- 
dendorffa za it.ronę winną w procesie rozwodo
wym. i ___________

SŁONECZNE DNIE. Chociaż od kilku dni w 
gdzinach poi'annych niebo jest zachmurzone, po
woli jednak chmury rozchodzą się i p ię k n a  słone
czna pogoda raduje wszystkich. Dzisiaj mieliśmy 
spee.jaJaie iwcwmai-co-iie w postaci kirot.kotrwa ej 
buir7.y, polą-cizonej z iiTewnym -ktory  ̂ob
mył cih.odimiki miasta i ochlodz.il powietrze. Tem- 
peratora dość wysoka obraca się jednak w grani
cach umiaikowamych i wynosiła około godziny 12 
27 stopni C. w cieniu.

PREZYDJUM GMINY IZR U WOJEWODY.
Wczoraj -przyjął -wojaW oOa. i>r<vzyil>nm tnolm y lzr.
Frez. dr Landa powitał n. wojewodę imieniem gnu 
ny, ppzedistawił trudne warunki, wśród których 
Rada wyznaniowa -swoje zadania spełnia i prosił
0 życzliwość dia epra.w gminy iizr. P. wojewoda 
w odpowiedzi podziękował za powitanie i przy
rzekł życzliwie sprawy gminy popierać.

WYJAZD DZIECI TRAMWAJARZY KRA
KOWSKICH DO RABKI. Wczoraj rano odjechała 
do Rabki druga part ja  dzieci pracowników miej
s k i e j  kolei elektrycznej. Dzieci zgromadziły się 
w remizie tramwajowej, poozom specjalnym wago 
nem,' udekorowanym, odjechały na dworzec k o le 
jowy, gdzie ipożegw  ich d y r e k t o r  tramwaju, mż. 
Polaczek. Tegosamego dnia wieczorom przybyła 
z Rabki iptorwsza part ja dzieci tegoż zakładu po 
jechKituiesięcznym pobycie w łrabce. Na dworcu 
oiozekiwaU dzieci rodzice, fc-tórzy z radością skon
statowali zdrowy kh wygląd. W sierpniu i wrze- 
feuiu zamierza dyrekcja tira-mwaju wysłać dals-ze 
partje draieci.

POGRZEB Ś. P. KSAWEREGO M1KUCKIEGO 
odbył s>ię wczoraj na cm e n ta rz u  rakowickim. - 
W pogrzebk- jki-z.'! rodzaną zmarłego wzięli udział 
eiztomikowie prezydjum miasta, prezes apelacji 
Wolter, prezes sądu okręgowego karnego Pedc, 
prezes Izby handlowej d przemysłowej Epstcin, 
oztonikowie Rady miejskiej, uaezwnicy wydzia
łów magbtratu, dyicktorowie zakładów miejskich
1 inni. Imieniem gremjnm a.ptekaray zachodniej 
Małopolski pożegnał zmarłego p- Ludwuk Rosen- 
beirg , aptiekaiiz krakowstó i wiceprezes grcmjum.

CENTRALNY KOMITET RATUNKOWY. Na 
oata-tiiiticni poi. îoilzeniu żydowBtkio '̂0 ikomditctai Ta- 
Luiukowego, udizielajacego pożyczek dirobnym kup 
cim i sękodzielnikom, -złożył przcwo-drde-zący dr 
Rafał Laud?vu szczegółowe &i»rawozdanie z zia- 
łal-ności komiitetiu za miesiąc czerwiec b. r.

Ze sprawozdania okazuje się, że komitet toziuu 
we formie pożyczek łącznie 32.800 złotych, o 
prócz kwot, pircyiznainych komitetom na prowincji. 
Komiitetowi rat.unkow.nniu w Żabnie przyznano 
1A00 złotych, na ce.le odbudiowy warsztatów, kto 
re uległy znisizcizeniu, podozins pożaru w ostatmch 
dniach. Komitet wyraził podziękowanie za gorli
wą drziałalność w mitednytn komitecie rahtórn 
wym przewrod: i i eząceniu d r o w i  Landauowi. skaib- 
mifcowiL r. Izydorowi L:indauowr i c 'leairzowi 
r. Pfefferowi.

ZNOWU UTONIĘCIE. Stanisław Krawczyk, 
lat 20, wyrobnik, utonął w dniu wczorajszym w 
glin.iflinikach eegiiehiianych (doły napełnione wodą) 
w Plasztwie. Zwłoki w y d o b y ł a  tt.ra.z poz., po- 
cztin przewieziono je do zaklu-au medjcyny ^ą-

dC>WYLOVVIENIE TOPIELCA. W  t ó u  wczoraj 
szym wyłowiono z Wisły pod mostem kolejowym 
na Grzegórzkach zwłóki Ignacegc Zetlera, łat 21, 
kaprala szikoly podchorążych w Aflrszawie, s. p. 
Zetlor bawii na ud-opie iu rodz-teow w Podgórzu 
i w dniu 6 bm., Bcapiao d e  "  5W-sle, utonął.

PORZUCIŁA NIEMOWLĘ Z NĘDZY. Helena 
Ostrowska, lat 30, z Trzebini, bez zajęcia, porzu
ciła swoją 6-nreisięozną eóreozkę na korytarzu są
du cywilnego przy ulicy św. Jana. Dziecko odda
no do żłóbka, matkę aresztowano. Podała ona, że 
do pdfriuwu.ua dziecka zmusił ją brak jakichkol
wiek środków do żyeia.

NIE NAPAD, LECZ BÓJKA NA TLE NIE
SNASEK FAMILIJNYCH. W  numerze ro-moraj- 
sz.rm rlniiiM'śiliiśimv'- że maiSZYnińta lkO'leioiwy A. lv.

(Anto.ii Kaopairek) mi.padnięty został w ulicy Bo- 
sactkiej przez Mroczkowskiego i dotkliwie przez 
niego pobity. Jak się dowiadujemy, nie był to na
pad, leoz jedynie bójka, rwynitkla między Kaspa-r- 
kir-im a jogo zięciem Mrociźkowskim. Bójka miała 
tło familijne. Policja spisała protokół, pozosta
wiając- obydwu na wolnej stopie.

ARESZTOWANIE. Organa policyjne areszt owa 
ly Jana .Muszyńskiego, lat 29, konduktora kole
jowego, który w stanic nioahrzeźwym dopuścił się 
gwałtu publicznego na posterunkowym.

KRADZIEŻE. Mojżeszowi Horowitzowi, kupco
wi, skradziono z jego sklepu przy ulicy Dietlów- 
Sikiej 46, pewną ilość wyrobów galanteryjnych, 
wartości 60 złotych.

Edwardowi Kozakiewiczowi, zamieszkałemu 
przy uiilcy Lubelskiej 19. skradziono z zamknię
tej budki z owocami artykuły spożywcze, wartości 
cukoło 50 złotych.

Adamowi Jobowi, zamieszkałemu przy ulicy 
Ka.s«tchińskiej 82, skradizicmo z niezamknie.tej ko
mórki rower, marki „Puołi“ , wartości 200 zł.

Teatr  
NOWOŚCI* <

tntss. arljston Jram.

W  so b o tę  1 w  n ied zie lę  o g. 7-30 w ie czó r

NIEDOJRZMy 0© 0C
K om edia R . O ogn ou x  i I. T h ery.

W  so b o tę  I w n ied zie lę  o  g. H w ie czo re m

LEW A  ZONA
SztuUa w 3 aktach L a so n la

T E A T R  „ B A G A T E L A 1* 

T E A T R  Q U I  P R O  Q U O
z Warszawy pod dyr. Jerzego Boczltowalnego 
D ziś  I Jutro o  g o d z  n ie  8 ’ 15 w ieczorem

RACZKA W  RAGZKE*■ 4- L>
w ielka rew*a aktualna w  2 aktach (15 obrazach) 

R eżyser: F. Jarosy  K ape 'm .; A . Presburger 
Udział biorą:

H. O rdonów na, H. B uczyńska, S. Kartińska, J. 
S zym borlów na , I, Topoln icka I. K ocioikow sk a, 
F, Jarosy , A . D ym sza, M. W aw rzkow lcz, E. Nfino- 
wicz, S. BeUki, E, Wo]nai’, J, Ciesielski oraz balet

iC  K 1 JSA im p g

W O D Y  M I N E R  A L N E
firmy 3'.00

K. Kząca I Cfimurski w Krakowie 
B i l i ń s k a ,  G i e s s h u b l e n
są najlepszym  nap ojem  6 lo ’ow ym . U żyw anie ich przy obiadach 
i kolacjach  re g u lu je  tr a w ie n ie , podniecu o p e ly t , chroni od  
zab u rze ń  żo łąd k ow y ch . —  Żądać w aptekach i droguerjach

ffAttt 4Włert.N*
-UCIECHA-
Focząt przedst 
o godz. 5, 7 i 9 
•w niedz. o g. 3

NajnowoczeiSniejsza radjo-sztuka film owa 
8 aktów  oryginalnych  przygód  m iłosnych  
W  rolach  g łów u y ch : A l i lt o a  8 iU s f 
znany z w ielu arcydzieł film ow ych  — 
D oris K e n y o n ,  n ow a gw iazda iitm owa 
N adto znakom ita komectja w  2 akiach

KROL W OPAŁACH

„ Promień"
Podwale 6

Nasza rodaczka L y e  Mara w  film ie p . tyt

GÓRKA NAPOLEONA
W ielki w ysta w ow y  dram at w  7-m iu aktao 
M łodość genjusza "wojny —  Córk a  Napoleon.

P r o g ra m  ty lk o  d la  d o rosłych  T B ®

PENSJONAT WYCHOWAWCZO LECZNICZY
disu il-f,:... : —i rat a—10  ; -- iot ta
crtwairt™" zostanie z duiem 1 paidiziernilta b. r. 
Penisjonait, położony w okolicy podgórskiej, wil
la murowana, z pełnym komfortem, otoc-zena la
sami szpilkowemu, osłonięta- od wiatrów, daje 
wszelkie gwarancje jak najlepszych fekutków ku- 
nac.ji i pobytu ca lor ocznego dzieci, po-t-rzebują- 
cych specjalnej opieki, pieięgn-acji, djetelyki.

Nauka w  obrębie szikól po\v»zoc'linycli i pierw- 
Azycłi kiais giiinuaizjalnych pod fachowe w. kiero-! 
wnictwcm — konwersacja fraicouska, niemiecka,' 
ewentualniie angielska, p r o w a d z o n a  przez siły fa- 
oliowo — fortopjan i  nawka muzyki zapewnione.

Dzieci będą traktowane indywidualnie, z pełnią 
macierzy niskiej opkki.

Zgłoszenia tnajdylej do 1 wirześn.ia b. r. przyj
muje i wszelkich wyjaśnień udziela Krystyna 
z Odrowąż Pieniążków Onys^kiewiczo-wa, Rynia- 
nów-Zdirój (Małopolska) Willa „Krystyna“ .

KINO RED U TA ul.LrtiszL. 5 
oiir 0 .Kur. kol.

C U D  N A D  W I S Ł Ą
"Wielkie poIsk’ e w idow isko h istoryczne n a  tle w ypadk ów  
sierp n iow ych  i w o jn y  z bolszew ikam i w  roku  1920.
W  ro 'a ch  g łów nych  : ‘J . S m o sa r sk a , H. L e szc zy ń sk a . 
A n n a  R elin a , S . J a r a cz , W ł. G r a b o w sk i i Inni

JOoczątek o g . 3 - c e j  o sta tn i pro g ram  o g. 9 -lo l J

KOLO KRAJOZNAWCZE POLSKIEJ Y M.
C. A. urządza w niiedz-iolę, 11 bm., wycieczkę do 
przepięknej miejscowości Hebdów nad Wisłą. ^
W program wycieczki wchodzi ja.zda statkiem 
wdół Wisły 4 godziny ,ora.z przejście około 15 kc- 
łomeŁiów przez Puszczę Niepolomicką do Klaja, 
skąd ipowTÓt koleją- Nosala wycieczki łącznie z 
biletem k o l e j o w y m  i jazdą statkiem wynos-zą dla 
nieozlcuków około 5 złotych. Zgłoeaonća przyj
muje eckretarjat, Polskiej Y. 31. C. A. (ulica Reto
ryka 1) w godainach od 9—1 i od. 3—7. W >aio- 
dzitdę zbiórka o godzinie 10 ramo przy trzecim 
moście.

WYMIANA BILETÓW ZDAWKOWYCH BAN
KU POLSKIEGO z roku 1919 w odcinkach po 
1. 2 i 5 złotych, kończy się 31 sierpnia 1926 r. 
Połlsadocize, którym uie opłaci się staranie o taką 
wymianę, zechcą ofiarować je komitetowi resta-u- 
ra.cji wykupionych budynków pokoscaelnych śvv. 
Agnieszki w Krakowie (uilica Bożego Ciała 1. 26), 
ozem przysłużą się do zbożnego dzieła, bowiem w 
budynkach tych umiieszezomy zostaitide zakład po
prawczy dia zaniedbanej młodzieży.

FESTYN W  SWOSZOWICACH. Związek 
młodzieży rękodzielniczej i przemysłowej w 
Krakowie urządza w niedzielę dnia 11 lipca br. 
AYie-lki Festvn w Swoszowicach na placu przed 
restauracja.' Zabawy tameczne —  gry —  nie
spodzianki' —  popisy »Czarnego Kró!a« nie
zwyciężonego siłacza. Felna orkiestra dęta 
Związku, pod batutą kapelm. W . Karasia. Po
czątek o godz. 3 popol. Autobusy z Placu św. 
Ducha kursują nieustannie. Świetność zabaw-y 

waramtowana.

Stradom 15 
Scaniy od 5,719 
w niedz.o godz. 1

JOillOSCI"
StaroKitma 21
Początek przed, 
w (lnie powsz. 
o g. 5, 7 i 9.

WANDA
Gertrudy S

Począł, przedst. 
o  g . 3-ej 7 i 9-ie; 
w niedz. od 10 

I o  3-ej.

n a j p o t ę ż n i e j s z y  f i l m  ś w i a t a
dw ie serje  razem  w jednym  program ie 

T R Z E C IA  i C Z W A R T A  SER J A  ~®BQi

l i
Ser ja lir. RA BB I * K U A N F U  
Serja IV. K R Ó L  M A K O M B E
Główne osoby: M IA  M A U , M lC H A L  BOH  
NE>J, H E N R Y K  S Z E , H A N S M lE R E N D O R F

^ 4  ^ c=* polentatów  ek ran u : P a t  
A *  1 a e h o o ,  C h a r R o  C h e p lln

i  j o c k l o  C o o c u u  ro z w o a « łą
i z-.icbwyeą widzów w 2 t\a,- 
większyćh arcydzie'ach świ*?

DWOCff WŁOCZEŁOW 
Z PRATERD
wspan!ała farsa w 2--cli akiach 

T H E  K ID

B R Z D Ą C
pe 'n a  hum ora  kom ed. w  6 akt.

N ahiow szy tilm w ytw órn i flFirst National"

SZAL JAZZBANDU
W iru ję  b e z  tch u , b e z  p a m ięci  
P rzech o d zę  z rąk  do rą k ...
W  jazzh a n d u  ta k t  w s z y s tk o  się  k r ę ć  
W c ią ż  k rę ci, k rę ci w  krąuf.

Dramat w  8 aktach  z życia  w sp ółczesn ej m ’.o : 
dzieży , opętanej sza 'em  jązzbanriu,

l e n  I  N itu  N n ld l -  P rzepiękne kob :e ty  
nu.urodzi w si m ę^czyźu!, r e w a  p ięknych  toalet 
paryskich . — Karnawał w  N ew -Y orku  i Parj-zu

WARSZAWA— KRAKÓW. Zawody fotbailowe 
o puliar. Zawody powyższe odbędą się w dniu 11 
bm. o goiMmie" 11 przed południem na boisku 
T. iS. Wisła. W bramce Warazawy broni p. Ja.ro- 
sy. Rcw/tę eklaiłu stanowią pp.: Haliez, -Dym-za, 
Wawrz/kowioz, Wojnair. MinowhM, Ciesiieirk-i, Bier 
uaciki Pcl.-ki, Kubik i Zn i oz. W. drużynie krakow
skiej bierze udział czterech graczy -z teatru im. 
Słowackiego, trzech z teatru Nowości i czterech 
z Bagateli. Rolę sędiziin bacznych pełnić będą uro
cze artystki pp. H. Ordonówna . i Troszczyńska. 
O zainteresowaniu -zawodami świadczy olbrzymi 
ipokuip na bilety, które nabywać można w przed
sprzedaży w firmach: L&serkiewioz, plac Szczę-

.(It-T 4 . 1 7 n /> ftnliip.o FT n iłtn n.l i mb Q

WSPANIAŁE A R C Y D Z I E Ł 0  
NIEM. WYTWORNI . .U F A‘

Z TAJNIKÓW DUSZY KOBIECEJ
w 'e lk i dram at e ro ly ezy  w  10 w teklch  a k t a e h ^ ^ ^ X  
osn u ty  na tle ren eu ty in ego  rom ansu  p . ly lu .em  B S U

Z TAJEMNIC TORU WYŚCIGOWEGO “ £2
W  roli d io k e ia  E r n e s t  Y e r e b c s ,  niykuy 'ak  ma- 71  
Aenle u lubieniec kobiet. W roli hrabianki C u le tle  
U a r le n il, fenom enalna: urody i w dzięku P aryżanka 
E r o t y z m  ł y d a :  — iM tędz.yn a rod o w e w y ś c i g :  
k o n n e  1 — O czem  u sta  m ilcząt — S e n sa c ja !

SZTUKA M św. Jana 4 m SZTUKA

Z TEATRU IMIENIA JUL. SŁOWACKIEGO.
Dzisiaj wchodzi n>n afisz komedja R. Gognoux 
j J. Thery „Niedojrzały owoc“  (le fruit \eń).



N O W A  R E F O R M A S

finalnym 'pomyśle, obiegła z powodzeniem liczne 
fcceny zagraniczne, zdobywając wszędzie rekordu-' 
■wy sukces śmiechu. Główną rolą artystki filmo- 
Wej, zmueizonej grać -w życńu rolę 'podlotka, ode
gra. p. Jadwiga Zaidic-ika. Sztukę reżyserował p. 
Stefan Turski.
1 DZISIAJ, W SOBOTĘ, po raz trzeci znakomi
to rew ja. pod tytułem: „Rączka w rączkę11. Pro
gram ten, złożony z kilkunastu świetnych obra
zów, polem humoru, pogody i słońca. Koaiferen- 
Pionka. Jarosego,. jak izawisze, cięto, dowcipni a. Or
donówna wykonaniem Córki kata i Mam chłop
czyka zdobywa niebywałe jiowodizeiie. Reszta 
programu z Buczyńską, Topolmicką, Kartuską, 
Sz ymbortó wn ą, AVawrzkowiczcm, Ciesielskim, 
Wojnarem, Dymszą i innemi dopełnia milej ca
łości.

TEATR „NOWOŚCI" — ZRZESZENIE ARTY
STÓW DRAMATYCZNYCH. „Lewa żona11, zna
komita sztuka w 3 aktach J. Lasonia, tak życzli
wie przyjęta i gorąco oklaskiwana, w dotycli&za- 
feowej obsadzie graną będzie dzisiaj, w sobotę, 
10 bor. i ju tro , w  triedziełę, 11 bm ., o godzinie 
8 wieczwr-m. P o  ty ch  diwócli przedstawieniach 
sch od zi na czas d łuższy z repertuaru, ustępując 
miejsca iawiej nowości.

\ * i ;  REPERTUARY:
TEATR IM. SŁOWACKIEGO

Sobota, 10 h. m.: „Niedojrzały owoc".
Niedziela, 11 b. m.: „Niedojrzały owoc“ .
■RoiTedziałck, 1J b. m.: „Niedojrzały owoc“ . 

♦♦♦♦«».»♦<»♦♦« » o

^ternat wychowawczo-leczniczy
dla dzieci od lat 6-ciu do 14 to. Opieka lekarska — 
PrzJgotowanie da 4-tei gimnazjalnej —  języki —  mnzyka. 
L iczba dzieci ograniczona. — Zgłoszenia do 1 września 
Krystyna z Pieniążków Onyszkiewiczowa, Rymanów-Zdrój

Praga, 
spadł w

10 lipcaw W  
piątek sam olot

(Telegram iskrowy „Nowej Reformy").

okręgu brahanekim między. Amsterdamem a Paryżem. Kierownik 
pocztowy, kursujący samolotu i kilku podróżnych poniosło śmierć.

ju .muzeum miejskiego, e.oMa.1 awdniony ze swego miejska działała wbrew powyższymi w skaza - 
stanowiska. Gi-upa radnych, protestująca przeciw-J uiom, wówczas rada (nadzorcza ustali obowią- 
kio tej u.crlłwaio, zoiliożyłu yoMrni separatum. Mu- ,zek do wydania potrzebnych zarządzeń. Na 
zeum miejskie założone było jrazeze za czasów. wnioS9.k przewodniczącego pos. Pulka uchwa-
U ^DZIERŻAWA TEATRU W BYDGOSZCZY. Ma lo.uVograniczenie^ nadzoru w tym sensie, zo 
gistirat. ni. Bydgoszczy postpnowd oddać w dzieir- "  ndz>, cadzoiezej me przysługuje prawo znio 
żawę teatr linie jęki na sezon 1926-1027 p. Lybi- w.aiaina gminy do podejmowania zadnia, które 
zbań-kiiemu. Nowy dizierżanwa, poza świadiazenia- nie leży w obrębie obowiązków gminy, lecz 
mi, które otrzymywali popnzedmi kierownicy tea-' pozCiStawione zostaje jej dobrej woli. Nadzór 
tru, uzyskał przyznanie subwencji od magistratu nad aktami wyborczemi u s t a l o n o  jak następuje: 
w v/jwokośc.i 00.000 złotych rocaiiiie. Opłaty por-1} )  IVvbór prezydenta miasta Warszawy, oraz 
sonaSn tecliulmiego przyjmuje na siebie mknsio.1 mezydeiita Krakowa, Lwowa Poznania,'Wilna, 
r S , Z,5 fp S'T v - i ™ kSA 2M fS K !Ł G O  Lublina, M l  i H r t l . i . W i o t o  P « y .

S S S T w t - i ™ *  S) jr jrM r
ki tragica.nie zmarłego dyrektora,- zakładów cho- i"  burmistrzów miast wydzielony ca /,
•lwowskich, ś. p. Zaleskiego. Prezydenta Mośc-ic-1 l)0WK,l0W ovaz miast, nie wydzielonych z po- 
kiego i mmiistra. Kwiatkowskic-ao" r e p r e z e n to w a ł fia tów , lecz podlegających nadzorowi wydzia- 
dyrektor departamentu Dąbrowski, który pierw-1 lu województwa, można zaskarżyć do minister- 
szy przemówił po wyniesieniu trumny na dizścdai- stwa spraw wewnętrznych; 3) W pozostałych 
ninec. W pogrzebie wzięli również udział przed- miastach podlegających władzy nadzorczych 
stawi dole -wszystkich władz górnośląskich z w-i-' WVdzia1óW powlatow’ eh, nie bedzie instytucji 
cowojc-wodą tw a m k m  na czole. Na grobie zim 2aitAViercl zonia sprzeciwów podobnie jak ma być
'/rwni/Y e t  AJ tvli u*- -un i n .d n in t-,d i ’/ n  u l a ł  t .i.* i z *. I r 1 ± . •nadcslninych zo Wszystkich‘ to ustalone w projekcie ustawy o gminie wiej- 

.. skiej. Projekt przewiduje w pewnych wypad-

Z kraju

żono stos wieńców 
stron kraju.

BRZYDKA AFERA DYREKTORA HANDLO . . . .
WEJ SZKOŁY ŻEŃSKIEJ W SKIERMEWI- bach rozwiązanie reprezentacji miejskiej, wrosz- 
CACH. W lokalu żeńskiej szikoly hiwllowej w  cie załatwienie postanowień przejściom J ch. 
Stoi erwiewicaoli wykiyto skład 4,000 kg. tytoniu, Prawa nabyte przez d o t y c h c z a s o w y c h  praco-

‘ POSŁUCHANIA U PREMJERA.- W czoraj 
Premjer przyjął na posłuchaniu ministra Klar- 
Dera i posłów Dubanowic-za i Strońskiego, w 
gedzi,na-cli wieczornych odwiedził premjer mar
szałka Piłsudskiego.

URLOPY MINISTRÓW. Z Warszawy donoszą:
Po -ukończeaiiiiu sesji sejmowej, prcmjor Bartd uda 
się na dwutygodniowy urlop wypo-azynikiowy. —
W czasie jego nieobecności zastępował go będzie 
minister spraw wewn. Mteiizianowałd. Po powro
cie prenijora, na wypoczynek uda się minister Mlo
drzaaorownki.

B. PREZYDENT WOJCIECHOWSKI OBEJ
MUJE ZARZĄD KOOPERATYW Y. Z Warsza
wy donoszą: Zarząd Tow. »Spolem« zwrócił 
się do założyciela tejże instytucji byłego pre
zydenta Rzeczypospolitej p. Stanisława W oj- 
cieebewskiego, z propozycją objęcia dyrekcji 
tejże spółki po p. Mieczar&idm. P. W ojciechow
ski wyraził na to swoją zgodę, 
i XXIII ZJAZD CHIRURGÓW POLSKICH 
rozpoczął we czwartek obrady w Warszawie, 
przy udziale chirurgów z całej Polski. Przed 
otwarciem zjazdu uczestniczy z-wiedzili wysta
wę chirurgiczną, urządzoną w pawilonie klini-

TPtt~ Ltwurzył prof. dr A. Leśniewski,
■ ory też, przewodniczy •obradom, gosjKMlarzein * 

Zjazdu jest dr Jan Zaorski, asesora.mi prof. dr 1 
Schramm zo Lwowa i prof. dr Jurasz z Pozna
nia. Pieiwrsze posiedzenie -wypełnił temat pro
gramowy »0stre zapalenie kośck . W śród re
feratów zgłoszonych na ten temat były takżo 
referaty dra Nowickiego i dra Rutkowskiego z 
Krakowa.

KROTKI BYŁ JEGO ŻYWOT. Teatr ekspe
rymentalny w Warszawie po sześciu dniach 
egzystencji został zamknięty.

ARESZTOWANIE DYREKTORA SPÓŁ 
DZIELNI NABIAŁOWYCH ZA PASKAR- 
STWO. Jak donosiliśmy, na zarządzenie korni 
fiarza rządu m. Warszawy aresztowany został

. , , , - - . proiokt ustawy o  gm inie wiejskiej
cym komitetu dobroczynnego, który otrzymywał J  Pawłowski. W  środę i w czwartek roz-
powozci-nc ilośc-i tOYł<vrów od mi^ii ainior^l^ui^kici . i t • . , .anj70óii nn"  ■- -  * • • J ważany ljQ(]z.ie projekt ustawy orgau.zacji po-

jwiatów, referentem jest pos. Kozliows-kj (ZLN).Z towarów tych pozostały tak znaczne ilości ty
toniu.

Zbadany w tej sprawie dyrektor Grzym&ki za
przeczył, jalkoby zajmował się sprzedażą poba ĵeni- 
ną tytoniu. Po pizyjęciu oświadczenia tego do 
wiadomości, śkknuiiewieki urząd akcyzy dołego-| 
wał do dzierżawionego przez dyr. Grzymskiego 
rządowego majątku „Laiznów1 w powioede brzezin 
.-kim urzędników, gdzie po dokonaniu rewizji zna
leziono cztery worki kakao i dosyć dużo kawy,

Pochwala wojskow a
Dowódca okręgu korpusu nr. X. gen. Fara 

przeniesionego z Prz.emyśk do Krakowa ppnlk 
Ścieżyńsfeigo pożegnał następującym 
zem:

Oddz. Og.— 12131/ppre. Ppnlk. szt. gen.
w myśl Dz

rozka

że i e- 
Pers.rozsypanej na strychu, oraz kapelusze, ubrania,1.

buty, koszuJo i t. d. pocłiodzenia amerykańskie- żyński Mieczysław odszedł r  . r
g0 ' (Nr. 22/2(5 na stanowisko szefa sztabu O. K. Nr.

Jednocześnie kontrola lotna I. wydziału akcy- V w Krakowie. Podczas krótkiego stosunkowo 
zowego w Warszawie z inspektorem Szypulskim pobytu na stanowisku szefa sztabu tut.-O. K. 
na aczole, zita,lazła w mieszkaniu p. Grzymskiego potrafił ppłk. szt. gen. SeieżyiPki Mieczysław 
łkillluellzietdąit kilogiramów tytoniu ame,ry1vańd:ic- zyskać moje uznanie przez nadzwyczajną inl- 
go. Sprawę przekazano policji. ! ejafywę, udzielaną s w o i m  podwładnym w for-

Ze  świata
O FABRYKACJĘ FAŁSZYW YCH BANK

NOTÓW ANGIELSKICH. Szereg drukarń ber
lińskich otrzymał w ostatnim czasie listy z 
Afryki, Ihdji i Austra.lji z propozycjami fabry
kacji fałszywych banknotów angielskich. Firmy 
niemieckie listy te odesłały do władz angiel
skich, które ,wyraziły im za to podziękowanie 

przeslnty hc.nora.ria w wvsokośei 50 ft. szt.
ETN J A  L O T N IC Z A  R Z Y M  —  M O S K W A . W  m y ś l 

poroaimiwńia poaniędzy i-za'Jaiiri w łoskim i so
wieckim otwarta zostaje elaJ-a konni,.likae,ja J-otu,i- 
c-za na lin ji Rzym—Ateny—Konstantynopol— i 
Odessa—Charków—Moskwa.

ZDERZENIE SAMOCHODÓW. Z Berlina dono
szą jsikrowo: Wcooanj podczas treMugu przód wy
ścigami samoehodowemi, rozpocizynają-cemi się tu 
w uiodizielę, -zderzył się wóz niemiecki z wozem j

go odniósł ciężkie rany, jego -towarzysz, Cattane- De Bsiftel jsa d z ie ia R  s ie  z sy c ie s lff la
ro, został zah.ity, a kierownik wo-z-u niemieckiego j 
-został lekko tanny.

inie Avskazówck i wytycznych poleceń, ^oraz 
przez swoją samodzieino-ść, pracowitość 1 zu
pełne opanowanie całokształtu pracy w szta
bie. Jest to oficer o wybitnych i wszechstron
nych zdolnościach, nadzwyczaj łatwo się orjen- 
tlijący i przewidujący, a więc posiadający wszel 
kie zalety, wymagane od oficera szt. gen 
Szczególnie podkreślam wyniki, jakie osiągnął 
ppłk. szt. gen. Seiężryński Mieczysław dzięki 
iwyżcj wymienionym zaletom w dziedzinie reor- 
ganizneji oddziałów, zakładów i służb, oraz w 
szeroko przeprowadzonej akcji o : zczed.no.śeia- 
wej, która przyniosła. znaczne korzyści dla 
skarbu państwa. Żegnając ppłk. szt. gen. Scie- 
żyńskiego Mieczysława, życzę mu powodzenia 
i uznania na nowem stanowisku i dziękuję mu 
w imieniu służby i swojem.

!

L

Stwierdziliśmy, że jeszcze nie w szyscy Konsumenci 
znają nasz specjalny w yrób: «

ERDAL z czerwoną żabą, 
najlepszą terpentynową pastę do obuwia. 

Pastę ER DAL w ogólności zna każdy od  lat wielu. 
Dla zapoznania jednak ogółu  P. T. Konsumentów także z 
zaletami specjalnego w yrobu, naszego Erdalu z czerwoną 
żabą, ogłaszamy co  następuje:

Za przedłożeniem um ieszczonego poniżej kuponu 
otrzyma każdy u sw ego kupca

gratis pudełko pasty Erdal 
z czerwoną żabą.

Erdal z żabą czerwoną nadaje bajeczny, trwały połysk, 
czyni skórę miękką i podatną, jest przytem nader oszczędny 
w  użyciu.

„E R D A L “ Sp. Akc. 
Biuro Sprzedaży Kraków  

Zwierzyniecka 6.

P. S. Jeśliby wobec bardzo ożywionego popytu, zabrakło 
przejściowo u najbliższego kupca Erdału z czerwoną żabą, 
kupon może być zrealizowany pod powyższym adresem.

Zwracać uwagę na czerw oną żab ę! Nie brać pudełek nie 
zaopatrzonych czerw oną żabą!

Kupon
upoważniający do pobrania gratis jednego pudełka pasty 
Erdal z czerwoną żabą.

Nazwisko________________________ ____________________________

A dres.

Dalsze o M y  nad M i r t e m  Konstytucji 0  Komisji
Warszawa, 10 lipen. J Za wnioskiem oświadczyło się tylko 9 czJon- 

NcO. wczorajszem posiedzeniu komisji konsty- ków' komisji, wobec tego wniosek upadł, 
tucyjnej w dalszym ciągu rozprawy ogólnej j Zaznaczyć należy, że liczebny skład komi- 
nad projektem rewizji konstytucji zabrał glos sji przedstawiał się następująco: ZLN —  8,
mni. sprawiedliwości Makowski, który zazna- Piast —  4 Stron. Chi. —  4, Ch. D. —  3, P. I1.
czyi, że rząd nie ma wcalo zamiaru ograniczać 
praw budżetowania parlamentu lub też ograni
czać cza.su trwania parlamentu. Co do rozwią- 
zalności Sejmu, to rzecz* jest bezsporna co do 
veta zawieszającego bo Prezydent miałby jira- 
wo nie tyjko żądać sprawdzenia czy opinja Sej
mu odpowdada opinji społeczeństwa, ale i roz
wiązania Sejmu. ,

'żądając prawa dekretowania, rząd proponuje

S. —  3, Kolo żyd. —  3, W yzwolenie —  1, U- 
kraińcy — J. Białorusin —  1, Zjedn. Niemiec
kie —  1. —

W gtasowanhi nad wnioskiem »Wyzwolenia* 
o przejść;e do porządku dziennego nad wmioska- 
ml klubów sejmowych j projektem referenta 
zmiany konstytucji oświadczyło się 11 człon
ków. Wniosek wobec tego odrzucono.

Dalej odrzucono wniosek pos. Schrcibc-ra

ZGON DYPLOMATY. Z Brukseli donoszą, 
że w piątek popołudniu zmarł ambasador hisz-

d y  rek tor związku spółdzielni mleczarskich i pański w Belgji, markiz de ViJlftlabar, w na- 
jjajeznrskich w Harszawie, Feliks Przeradzki :
Powody tego aresztowania, które wywołało w 
Warszawie duże wrażenie i jest dowodem, że 
komi.sa.ijat rządu w* Warszawie w walce z dro
żyzną, wedle jednego z pism warszawskich by
ły następujące:
> W  ostatnim tygodniu, od 28 czerwca do 4 
bm., mimo znacznego spadku cen mąki, chlu
ba i mięsa, wskaźnik kosztów żywności nio- 
fylko że się nio obniżył, lecz jeszcze wzrósł o 

,0.2 proc. Okazało się, że ten dziwny objaw 
spowodowała podwyżka cen nabiału, w szcze- 
g  o j  i os ci drożyzna masła.'Motorem tych paskar
skich machinacyj był hurtowy Związek spół
dzielni mleczarskich j jajczarskich w Warsza
wie, który od petyneg-o czasu starał się wpły
nąć na rynek nabiałowy .w kierunku podniesie
nia cen. Dyrektor tego Związku p. Feliks Prze- 
iradzki nie tylko sam pobierał ceny zbyt w y
górowane, ale namawiał również innych do 
pobierania i utrzymywania cen wyższych od 
obowiązujących na rynku. Ze względu na tę 
szkodliwą działalność kontisarjat rządu ęarzą- 
<toii aresztowanie Przeradzkiego i oddal go do 
dyspozycji sędziego śledczego, który zastoso- 
Wa* areszt prewencyjny

stępstwm komplikacji po operacji ślepej kiszki.
SYSTEM  M E T R Y C ZN Y  W ROSJI. ‘ Rząd so- 

wieciki .wproiwadnił z drwom 1 łiiipcti pystaas mc- 
tiryoany, jaiko pow^zeclwwe obowiązujący na, ca
lem teryt-on-ju-m Rosji.

PLAGA WILKÓW W ROSJI. „Nackonizkm11 
wydał odezwę, wzywającą do bezwzględnej wałki 
z wilkami, których ilość w Rosji obliczona jest na 
przeszło 100.000. Rozszarpać one miały ubiegłej 
zimy eetki ludzi i blisko 1,000.000 s.ztnk bydła. 
Często pojawiają oię wiłki stadiami w dużych, gu- 
bemjaihiĄ-fJi gianyet miastach. Specjalnie groźna 
jest ta klęslra z  poiwodn częsty cli wyipaidków 
wścdekJiiZiny, pojawiającej się, wśród wilków, któ
re (zarażają tą chorobą psy i kiydio.

ST. ZJEDNOCZONE CHCĄ KUPIĆ „DJABEL- 
SKĄ W YSPĘ". „New Yoiłlc Sun" donosi o por- 
tralktac-jach, ]>rowadzouych po-międizy Paryżem a 
Waszyngtonem, który prag-nie aiabyć od Francji 
spopuiairyzowaną j»rocese-m ikpt. Oreyfnsa .,!) ja_ 
helską Avyisipę“ . Rząd Stanów Zjednoczonych za
mierza. deportować tam niebezpiecznych bandy
tów, od których rod się obecnie Ameryka.

Hi
W arszaw a, 10 lipca (PAT). Sejmowa komi- 

obra-ŻWią z e k  RECENZENTÓW. Dnia 27 ezerwen' sja administracyjna po_ calogodz-unnyc!^
w Poz-nain.iu znią.zek puWicj^tów arly-. dach noliwalHa w drugiem czytań u pru.iekt u- 

j s i k l a d a j ą c y c h  się z krytyków biorąc- ̂  stawy o gminie miejskiej.

projeKtu  t z q a o 0 e i j
Warszawa, 10 lipca (Ą\Y). Premjer Bartol o- 

świadczył, że nie nia zamiaru sprzeciwiać się 
życzeniu, Iry za podstawę dyskusji nad zmia
ną konstytucji uznać projekt p. Chacinskiego. 
Decydować zresztą będzie o tein plenum Sejmu. 
Co do wyników premjer oświadczył, że spodzie
wa się zwyciężeniu jego projektu i yyrażal się 
o wszystkiem, stojącem w związku z tern, op
tymistycznie.

lioiM foli Klęsk iyBieloagcii 
w Micmczecli d

(Telegram iskrowy „Nowej Reformy").

tylko to. oo jest zawarte w art. 3 i 4 konsty tu- (Kolo żyd.), aby za podstawę rozprawy szcze- 
cji. Co do pełnomocnictw rząd gotów się jest golowej wziąć projekt rządowy, uchwałom? 
zgodzić na wyodrębnienie artykułu odnośnego natomiast 15 głosami przeciwko 11 wniosek o 
w osobną ustawę. ‘ przyjęcie za podstawę dyskusji projektu rele-

Po przemówieniu min. Makowskiego zabrał renta.

o-

głos pos. Czapiński (PPS) i postawił następują 
cy  wniosek demonstracyjny:

DYSKUSJA SZCZEGÓŁOWA.
, W  dyskusji szczegółowej przyjęto  nastepu- 

»Komisja przystępuje do dyskusji szcze- jace .poprawki:
-.ran- reii-n nMĆi urnmdr.nm '' »nnoru». g ^ konstytucji wszsytkiemi glosamigóiow tj tylko nad wnioskiem o zmianę 

Er art. XXVI. konstytucji i propejnije Sejm o
wi przc-jście do porządku dziennego nad 
wszystkicmd innemi wnioskami i o natych
miastowe rozwiązanie się po załatwieniu 
art. X XV I (0  prawo rozwiązania Sejmuj*.

Następnie kolejno przemawiali posłowie 
Stroński (Cli. N.), Kronig (Klub niem.) i spra
wozdawca pos. Chaciński

przeciwko G dodano do zdania »ustaw» pań
stwowa ustala corocznie budżet państwa na rok 
następny* słowo »budżetowy«, to znaczy, ze 

, okres budżetowy niekoniecznie będzie się mu
siał pokrywać z rokiem kalendarzowym jak 
było dotychczas.

| Dalej skreślono, pojęcie proporcjonalności,
: podniesiono granicę wieku przy czynnem pra-

Berlin, 10 lipca- Z całych Niemiec nadchodzą mjer Bartel
wiadomości o aowych^gwaltownycli burzach i Na wstępie przystąpiono do glosowania nad
oberwaniaclt chmur, szczególnie siła? burzo ' wnioskiem pos. Czapińskiego o przejście do 
panowały koło Weimaru. Na Łabis nastąpiło rozpruty s z c z e g ó ł o w y c h ,  nad wnioskiem o zmia

tamy. W  Berlinie pogodaznowu przerwanie 
bardzo zmienna, napreemian deszczo i 
upały.

wielkie

C4V4U.t.4«.vJ«JL \ Cl' Mlj
toatraSnyc']), mtrzyciznydi d Td.aatycanych. — 

Lol tan r/̂ vhi,xku jest chroń.: '
Gló?vną część narad poświęcono postaneTnc-

irroiwi-h " — ”,:i ^pólnych  intorosow I1-L<31U dotyczącym  sposobu wykonywania nad
to • ■’ “ ;A°rjainyeli, oraz padiniesiania maca® • z0rtl p8ńs'twa'nad gminą. Według propozycji re
ma i paaomu ikrytyki n-rtystye-znej. ferenta pcstanoAviono. aby nadzór byl wy-kony-
B (»7 C y Y ENx r  “ . " . E J ^ E G ó  W BYD- ^ ^ i X p o  d w ie d e m -le g a ln o ś c i  jak i celo- 
toki iSul*,]} ie;'Ve 1 0'.bu;T ?n:ie "vyw0'!w ości. Art. 87 dotyczący tej kwestji. głosi:

t "n ! J-,y ?  ,,,J 7- r Pj4a?J’ -“ it 'W ładza  nadzorcza ma czuwać nad tem, aby:
wttioa,... • v M' *.lu.zeu.m co 1 I ra o-mina tniewka działała zgodnie z ustawami,*Y“iyi,caao ze znoetaemcm samego mnzi.um. I)o- L  * .
Jycłtoaawwy kustosz, dr Do-hrow który <po- 2) aby admmiStracja spraw owanai p z-?z gminę 
W  auaozne zasługi około podmaskntia i tozwo- miejską miała bieg prawidłowy. Jeśliby gmina

DZIAŁ GIEŁDOWY
Kraków, 10 lipca.

Na rynku walut i derm  panowała w ubie
głym tygodniu tendencja chwiejna.

W  poniedzailck kuns nieoficjalny wynosił 
9.05, poceem zwjwJkoiwal do środy (9.65), po«d 
wieczór spadł jednak do 9.30 i na tym pozio
mi utrzjTnuje się do dnia dzisiejszego. W połu
dnie ksiZitaitiował się 9.28— 9.30, nieoficjalnie 
tak w towai-ze, jak i w  płaceniu, przy małych 
obrotach, jak zwykle w  dnie sobotnie. Banko- 
wo 9.25— 9.30 w towarze.

W e Lwowie 9.28 towar nieoficjalnie, banko
w o 9.25— 9.30, w  Warszawie 9.25— 9.27 nie
oficjalnie, bankowo 9.22-; w  Katowicach 9.25—  
9.28.

Bank Polski płacił diziś w  gotów ce 9.15, za 
czeki 9.20 . • i l-jiFt.fi wi? s*t.

Na popołudniowe posiedzenie przybył pre- wie wyborczem na lat 24 a p iiy  biernem na
31.

Pozatem przyjęto 17 glosami przeciw 13 ?ve- 
dlug projektu referenta ograniczenie nietykal
ności poselskiej w tym sensie, że poseł jest 
nietykalny tylko podczas działalności Sejmu i 
podczas trwania sesji. , j

Sobotnie posiedzenie Komisji

nę art. 2G konstytucji a przejście do porządku 
nad innemi wnioskami.

Warszawa, 10 lipca. Na wniosek komisji 
konstytucyjnej odbywała się w sobotę dalsza 
rozprawa szczegółowa nad projektem zmiany 
konstytucji.

Do art. 22, dotyczącego zakazu kupna albo 
dzierżawy dóbr państwowych, uzyskiwania do
staw publicznych itd. przez posłów, przyjęto 
poprawkę, zawierającą sankcję, że w razie 
przekorezenia tego przepisu poscl traci mandat 
poselski, oraz korzyści osobiste od rządu otrzy
mane. Tiybunalem, który stwierdza te prze
kroczenia ma być —  zgodnie z wnioskiem pos. 
Liebermanna i opinją ministerstwa sprawiedli
wości —  Sąd Najwyższy, a nie Trybuna! Admi
nistracyjny, jak tego cli cal referent pos. (Ł a 
ciński. . .

Następnie pos. Chaciński referuje zm any, 
proponowane do art. 25, mające na celu szcze
gółowe 'wyznaczenie terminów dla załatwiania 
przez Sejm i Senat budżetu.

W edług propozycji pos. Chacmsklcg-o Sejm 
ma być zwołany najpóźniej w października, na 
5 miesięcy przed rozpoczęciem roku budżeto
wego, eo ustala rozpoczęcie tego roku na dzień 
1 kwietnia. Rząd proponował 4 miesięczny ter
min na rozważanie budżetu.

Referent wnosi o termin 5 miesięczny, przy- 
czem jeżeli budżet w tym czasie nie będzie za
łatwiony, rząd może stosować sam budżet ale 
w ramach zeszłorocznych.

Przewodniczący pos. Gląbiński odczytuje 
wczorajszą poprawkę nieobecnego pos. Popie
la, aby terminem dla załatwiania budżetu były 
6, a nie 5 miesięcy. Następuje dłuższa dysku- 
sja, po & w ięcona temu przedmiotowi, w  ciągu 
której min. Makowski zwraca uwagę, że szcze
gółowe wyznaczenie terminu dla załatwienia 
budżetu byłoby właściwsze w regulaminie 
Sejmu i Senatu, a nie w konstytucji. .

■  ' 7 i, i* i t o

w  nowościach na sezon wiosenny, jak: rypse, sukna, 
wełny, lcamgarny, aksamity na kostjumy, suknie 
i na ubrania męskie. —  Zefiry, dymki, szyrtyngi, 
płótna, wsypy i oksfordy. —  Kapy, kołdry, koce,pledy i firanki< -  ^  Kraków, ul. Floriańska L« 44,_l. piętro, Telefon t i r  533

** zstyr A - i  ;i,. tuż p rzy Bram ie Flor fańskiej. 2*5*
Uwaga na a d r e s . -------------------- Bla Jo le k  rolniczych odlicza się rabatI f a l w i ^ k s z y  w y b ó r  p ł ó c i e n  ż y r a r d o w s k i c h  

p o  cenach f a b r y c z n y c h  —  p o l e c a : o  i- iL -d a



n o w a / r e f o r m a ,

L S s t y  z  k r a f i i

wlęto w ojskow e'2  p. Łączności w Jarosławiu.
iwięto amerykańskie. —  Usilowane samobój

stwo. — Kradzież z włamaniem.
Jarosław, 7 lipca 

yes) Skromnie, lecz bardzo uroczyście, obcho
dził swe doroczne święto pułkowe 2 p. Łącz
ności, który cieszy się mietylko najwyższem 
uznaniem swych przełożonych, ale szczerą sym 
pat ją tutejszego obywatelstwa. W  wigilję 
święta, t. j. 28«z. m. w godzinach popołudnio
wych przybyli lotnicy G p. ze Lwowa 5-ma ae
roplanami na powitanie, okrążając Jarosław 
i koszary2 p. Łączności, odświętnie udekorowa
ne, w godzinach wieczornych przeszedł ulicami 
capszczyk orkiestry 3 p. Legjonów. Nazajutrz 
t. j. w dniu święta o godz. 5 rano, odbyła się 
pobudka 3 p. Legjonów o 9.30 uroczyste nabo
żeństwo w kościele parafjalnym, celebrowane 
przez księdza majora Pączka, na którem prócz 
dow ódcy O. K. X. genoiaał dywizji Fazy, by
li przedstawiciele wszystkich władz i urzędów, 
cywilnych i wojskowych, zaproszeni goście 
i licznie zebrana publiczność. Po nabożeństwie 
i sprawnej defiladzie, odbył się w salach kasy
na 2 p. Łączności objad.
* Głównym punktem programu święta pułko
wego, stanowiły zawody wojskowo-sportowe, 
które odbyły się na stadjome „Sokoła4-, rozpo
częte o 14.30, a wykonane tak precyzyjnie, 
iż wzbudziły niekłamane uznanie, wyrażające 
się w Genetycznych oklaskach. Po rozdaniu 
nagród, zwycięzcom sportowym z poszczegól
nych działów, klóre dokonał po żołnierskiem 
jędrnem przemówieniu, generał Faza. wyraża
ją c swe najwyższe uznanie, jako dow ódca kor 
pusu, drużynie, instruktorom pułku, nastąpiły 
zawody piłki nożnej między W . K. S. G p. 
Lot. we Lwowie, a W. K. S. 2 p. Łącz., po
przedzone na boisku przemówieniem imie
niem drużyny G p. Lot. przez majora tego puł
ku Frisera i wręczeniem pięknego bukietu do 
rąk majora W olskiego, prezesa drużyny 2 p. 
Łącz., za co ten serdecznie podziękował. Na
stąpiła gra przez obie strony ambitnie i ofiar
nie prowadzona, u gości atoli daje się zauwa
żyć przewaga w technice i kombinacji, prawo- 
skrzydłowy gości wprost bajeczny. Wynik za
kończony G:2 (2:0) dla gości. Zauważyć nale
ży  że Łączność w  obecnym sezonie wiedzie 
u nas liegemonję sportową, a wynik ten w zna 
cznej mierze przypisać należy znacznemu prze
męczeniu kilku najlepszych graczy z Łączno
ści, którzy brali udział we wszystkich pun
ktach programu sportowego. Publiczności po
nad 2.000. Sędziował bez zarzutu por. 3 p. Leg 
p. Amon. Przygrywała okiestra 3 p. Leg. 
t. Święto amerykańskie obchodzono u nas dnia 
4 b. m. nader uoczyśeie nabożeństwem w ko
ściele parafjalnym przy współudziale przedsta
wicieli władz i urzędów cywilnych, wojsko
wych i t. d. Gmachy państwowe i autonomi
czne przybrane były chorągwiami o barwach 
narodowych i amerykańskich, 
s Zajęta, u p. Bleiów służąca A nna Mazur
kiewicz, w  celu samobójczym, kładąc się do 
snu w  n ocy  dnia 5 b. m. odkręciła kurek go- 
zow y w kuchni, wydobywający się nad ranem 
zapach gazu, przebudził chlebodawców, we
zwany zaś lekarz dr D. Turucheim po półtora
godzinnych zabiegach, przywrócił ją do życia, 
w  stanie groźnym atoli, karetką pogotowia ra
tunkowego odstawił do szpitala powszechne- 
go.Denatka, która Ula swej uczciwości, cie
szyła się pełnem zaufaniem swych chlebodaw
ców, pozostawiła tej treści list: „Odbieram so
bie życie przez matkę, a szkodę wyrządzoną 
pani przez wypuszczenie gazu, proszę sobie 
potracić z pensji11.
U W  nocy z dnia 2 na 3 b. m . nieznani spraw
cy , przedostali się przez strych do izby gospo
darza Świtały w Tuczempach, obok Jarosła
wia, zabierając kwotę 5.200 zt w banknotach, 
zaś 3 na 4 b. in. również nieznani spraw
c y  włamali się do sklepu Izaaka Ludmero, 
przy td. Słowackiego, obok dworca kolejowe
go, zabierając czekoladę i wyroby tytoniowe 
na kwotę 1.500 zł. W  obu wypadkach sprawcy 
dotąd niewyśledzeni. Śledztwo policyjne w to
ku.

NAJBLIŻSZE ZAW O DY * PIŁKARSKIE 
W KRAKOW IE. v

MAKKABI I.— CRACOVIA I. Zawody* te 
odbędą się w  niedzielę, dnia 11 b. m. o gwizd
nie 5.30 po południ?'na boisku IŁ  S. Cracoria. 
Zawody te będące osfcatnieim zawodami- o mi
strzostwo okręgu Ula Cracovii, będą niezwykło 
emocjonujące, gdyż Cracoria walczyć będzie 
o ostatnie 2 punkty, po uzyskaniu, których

W  styczniu r. b. produkcja prawie wszystkich 
■wymienionych prochiktó\v'>ulogła nieznacznej podl- 
wyż.oe, w ]utym zaś r. b. spadla o ó—-12%.

ROZWÓJ AUTOMGBIL1ZMU W POLSCE. W o
bec zarządzeń, <ig .ar, i czających do miuinum przy
wóz samochodów do Polski, import ich w r. b. 
spadł w przybliżeniu od 20—30% importu zeszło
rocznego. Gdy wecłle danych na 1 łipca mb. r. 
(15.243 sam.) i na 1 stycznia 1926 r. (17.171 szt.) 

Cracoyia wysunęłaby "się na'pierwsze miejsce, !lloz,b_a samochodów wzrosła prawie o dwa tysiące, 
jako drużyna, która w  na cięższym okręgu 'v t)!Cnv^zym półroczu r. b. przywóz nie przekra- 
zdobyla mistrzostwo bez utraty choćby jedne- c-za -700 an*
go punktu. Wreszcie Makkabi jest drużyną 
o wielkich walorach technicznycdj, dla naszych 
drużyn czołowych , jest poważnym przeciwni
kiem, czego dowodzą jej wyniki z Cracoyią 
4;G i z Wisłą 3:4. Spodziewać się wobec tego 
należy emocjonującej walki.

Z miast polskich największą ilość samochodów 
posiada Warszawa, mianowicie 4.200, w tern 1.500 
ta krom etir ó w. N a j bardizi ej rozpo wsz e cl m i om ą
w kraju manka są Samochody amerykańskie 
„Ford".

Do rozwoju i propagandy autom obili izmu w Pol-
— MAKKABI  II.— CRACOYIA II. W  sobotę, sce Przyczyniają sio nutomobikluby w Warszawie.

niu od- " e Lwowie, Krakowie, Katowicach i w Pozna-

trzymujo dalsze transporty oraz dłuższe przecho
wanie. Próc.z tego nowy ten proces pozwala na 
bardzo (niską, kalkuację towaru, jak o też ułatwia
dctaIHczną dystrybucję.

Zainteresowani zechcą .się zgłosić w Izbie 
przcm.-ha,milowej w Poznaniu.

Przybory sportowe

Rybołówstwo - Tennis - Footbal
poleca 2816

Fi rma W I K T O R  W A N D E R E R
Kraków Szew ska 21.

dnia 10 b. m. o godzinie 5.45 po południu od 
będą się na boisku Cracovii zawody o mistrzo
stwo rezerw między Makkabi II. a Cracovią II.

B, B. S. V .— W AW EL. Zawody piłkarskie 
o mistrzostwo kl. A. tych Urużyn odbędą się 
w ‘ niedzielę dnia 11 b. nr. o godzinie 4 po po
łudniu na boisku K. ś . Jutrzenka w Krako
wie. Główny mecz poprzedzi spotkanie W a
welu III. i Legji III.

D i a r j u s z  e k o n o m ic z n y
—  Przedstawiciele czeskiego Min. Handlu 

przyjeżdżają do Warszawy w sprawie rokowań 
nad wykonaniem układu weterynaryjnego, który
wejdzie w życie  w ciągu sierpnia b. r. rów nocze
śnie z układem handlowym.

—  Rada Banku Polskiego postanowiła zażą
dać rewizji taryfy celnej, celem trw ałego  zabez
pieczenia aktywności bilansu handlowego, nadto 
postanowiła opracować statut dla osobnej instytucji 
bankowej przy Banku Polskim powołanej do p r zy j 
mowania wkładów w obcych  walutach i do rozw i
nięcia akcji kredytowoj, celem wzmożen"a eksportu.

—  Delegacja ekspertów Ligi Narodów z b a 
dawszy kanał bydgoski, podkreśliła jeg o  korzystne 
położenie oraz ogromne możliwości przeładunkowe.

—  Cukrownie polskie wyprodukowały w r. 
1925/26 520 tys. ton cukru, co stanowi 91  pro*, 
produkcji  przedwojennej.  Konsumpcja kole jowa w zro
sła z 2 5 0  tys. tan w ub. r. na 2 6 7  tys. ton w rb. 
i przekroczyła już poziom przedwojenny".

—  Straty poniesione przez przemysłowców 
węglowych W Anglji z powodu strajku, wynoszą
około 45 milj. f. szt., straty górników wynoszą 
jrzeszlo 271/a milj. f. szt.

—  Czynniki rządowe zapowiedziały wystą
pienie Z energiczną akcją mającą na celu obni
żenie cen artykułów pierwszej potrzeby, które po
mimo zniżki kursu* dolara nie obniżyły się.

Ze sportu
SUKCESY POLSKICH LEKKOATLE

TÓW NA ZAWODACH W  ANGLJI. W  mię
dzynarodowych mistrzostwach łekikoatletycz- 
nychAngłji w  Stamforił Bridge wzięło udział 
430 zawodników, a między niemi dwaj Polacy 
Kostrzewski i Szydłowski. Szczególnie Ko- 
strzewski osiągnął wynik przechotlzący naj
śmielsze nadzieje, osiągnął on bowiem czas 
55.7 w  biegu 440 y. z plotkami, co jest wyni
kiem międzynarodowym. W  przedbiegu K o
strzewski zajął pierwsze miejsce z czasem 57.1 
w  półfinale przybył drugi w czasie 57, w  finale 
zaś wygranym przez lorda Burgłdeya (55 sek. 
rekord angielski) przed Livingstone-Leermuth, 
Kostrzewski kończy o 4 metr. za zwycięzcą 
w czasie 55.7 (rekord polski).
P Zaznaczyć należy", że w przedbiegaeh odpa
dli Trossbacli, Facelii i wielu Anglików. Szy- 
dlowski zajął w oszczepie czwarte miejsce, zaś 
w dysku osiągnął jedynie minimum (38 mtr.). 
W yniki były następujące: 100 y. —  Corts
(Niemcy) 10 s., 220 y. —  Bulter 21.9 „ 440 
y , —  Rickel 49.8, 800 y. —  Peltzer 1:51.G 
1 mila —  Bara ton (Fr.) 4:17.4, 4 mile —  W eb
ster 19:49.6. i

OKRĘGOWE MISTRZOSTWA PŁYW AC
KIE W  KRAKOW IE. W  sobotę, dnia 10 i nie
dzielę, dnia 11 b. m. o godzinie 15 oUbędą się 
w  pływalni w  Parku Krakowskim zawody 
pływackie* o mistrzostwo okręgu krakowskie
go. Nadto w programie zawodów jest match 
piłki wodnej o mistrzostwo między drużynami 
Makkabi i JutrzenkL -.1& ,

Informacje przemysłowe i handlowe
Z TARGÓW ZBOŻOWYCH. Pokaz -ziarna zwię- 

kega sic stale, eony mają. tendencję "zniżkową.
P rzowwl y wrvn i a. co eto -ibć(>róvv ctoUrych ■zisztz.nją'
się, wobec ozego producenci rzucają towar ma tar
gi. Ceny w Warszawie kształtują się natdępując-o: 
żyto 118 f. hol. 27 — 25 zf, pszenica 40 — 41 zł, 
owies 34 — 35 izł, jęczmień browarowy 2S — 27 
zl, na kaszę 27 — 26 zl za kwintal fr. zł wysyła
jąca.

WYDOBYCIE WĘGLA NA POLSKIM G. 
ŚLĄSKU. Wydobyto węgla ma polskim Śląsku 
w czerwcu 1,950.000 1-oun, w maju 1,660.000 tonn. 
Koimimcja krajowa -wynosiła 'Około 1,000.000 
tonn miesięcznie. Wielkie haJUly po jkopodniaoh 
zmalały o 400.000 tonn. Najwięcej w ostatnim 
miesiącu szło węgla- do Anglji, bo aż. 400.000 
tonn, następnie do Szwecji, X o nr eg j i i Dainji Ra
żeni Około 300.000 tonn. Reszta w normalnych 
rozmii arach rwy wieziona została do innych kra
jów.

JAK NALEŻY ADRESOWAĆ ZAGRANICZNE 
PRZESYŁKI POCZTOWE? Wobec miast rysowania 
się nadawco sv przesyłek pocztowy eh do fet-nie- 
jącyeli przepisów, co uniemożliwia częstokroć do
ręczenie przesyłki wyjaśnia się, że w zajadzie a- 
drós na- przesyłkach powinien być wypisany litera
mi ład listkiem i w języku franco-kjm lub toż w in
nym języku znanym w kraju. Do krajów -posiada
jących alfabet aidmienny można adresować obcym 
alfabetem, leoz obok musi być umleszezony adres 
liiterami łacińskimi (przynajmniej nazwisko i miej 
sce przeznaczenia). Co do zwykłych listów, na któ 
rych nadawca już nie ma możności uzupełnić prze
pisowo adresu, urzędy pocztowe otrzymały zarzą
dzenie, by w miarę możności listy takie wysyłać,

Z ŁÓDZKICH TARGÓW WŁÓKIENNICZYCH. 
Na łódzkich targach wyrobów bawełnianych ruch 
w dniach ostatnich osłabł w związku z sezonem 
ogórkowym oraz zniżką kursu dolara. Poszczegól
ni kupcy wstrzymują się od (zakupów licząc się 
z dalszą zniżką kursu dolara, a co -yt tern idizie 
z potanieniem matm jalów. Niektórzy fa,brykamoi 
podnieśli nioo cenę swych wyrobów w związku 
z ostatnią podwyżką udzieloną robotnikom. Zwy
żka cen jest zupełnie nieuzasadniona i może wpły
nąć hamująco na- rozwój stosunków handk w Ło
dzi. Największym stosunkowo popytem cieszyły 
się towary białe, a z materjałów zimowych flanicŁe 
gładki® a deseniowe, ponadto muśliny. airunki 
pokrycia niezmienione. W  gotówce płacono 30 do 
43% należności, resztę wekslami z terminem do 
2 miesięcy. Na t&rgpcli materjałów wełnianych 
całkowity zastój. Serom zimowy zapowiada (się- 
dobrze. W  osłatnich dnii-ac-h zawierano transakcjo 
tylko w handlu detajlicznym i to w bardzo rzad
kich wypadkach.

PRODUKCJA GÓRNICZO-HUTNICZA W POL
SCE. W r. 1925 przeciętna, produkcja miesięc-zna, 
w tysiącach tonn, wynosiła dla: węgla kamienne
go 2.420; ropy naftowej — 67.7; soli potasowych 
14.9; soli kamiennej i warzelniczej — 27.5; rudy 
żekrznej —  17.5; rudy cynkowej i ołowianej — 
94.02; surowca żelaznego — 26.20; stali — 66; 
wytworów walcowych — 48.7; synku — 9.5; oło
wiu — 2.3. A ; j * j : i ; A t e k

niu (z filją w Bydgoszczy), skupiające około I 
2.000 członków, z których 70% posiada własne) 
samochody. Organizacją centralną wszystkich 
tych a-utomohiklubów jest Automobil!klub Polski 
w Warszawie. Obecm.ie powstaje nowy ldub auto
mobilowy wr Łodzi.

Z KRAJOWYCH TARGÓW BLACHY. Właści
ciele hut, wyrabiających blachę cynkową, zorga
nizowali syndykat, co zaostrza konkurencję 
wśród niczorgąniziwanye.h kupców. Odczuwać się 
daje ma ryńku brak blachy żelaznej do pokrywa
nia dachów, oraz białej blachy angielskiej. 
Brak artykułu stoi w związku z sytuacją straj
kową w Anglji i ograniczeniem transportów. 
Istnieje nieznaczny popyt na blacbę cynkową 
wskutek wygórowanych cen. Drożyzna tego ar
tykułu za- granicą nic uległa zmianie. Nu,ogół 
w dziedzinie tej ruch się nieco ożywił dzięki 
żywszemu ruchowi budowlanemu na prowincji. 
Ceny na ogół niskie.

EKSPORT SPIRYTUSU DO TURCJI. Eksploa
tację uzyskanego w Turcji monopolu spirytusowe
go rozpoczęła w tych dniach organizacja wytwór
ców spirytusu Wielkopolski i b. Kongresówki. Zor
ganizowano 900 punklów sprzeInży spirytusu, 
w których będą pracować siły polski^ i tureckie 
Otrzymana koncesja opiewa na 4 milj. 1 spiry
tusu rocznie. Umowę podpisano na lat 25. Foza 
spirytusem konsorcjum ma prawo przywozić do 
Turcji piwo, likiery i wina Według obliczeń wpły
wać będzie do Polski rocznie około C milj. funtów 
tur. z powyższej sprzedaży.

SYTUACJA AMERYKAŃSKIEGO PRZEMY
ŚLU AUTOMOBILOWEGO. Amerykańdki prze
mysł automobilowy, w związku z ogólną sytua
cją przemysłu w Ameryce, przeżywa trudności 
związane z przeładowaniem ryinku wewnętrznego. 
Najpoważniejsza firma automobilowa Forda ma za, 
miair-skiorować -swoją produkcję n-a targi europej
skie. Według iiil-oiniacji ze źródeł kompetentnych, 
fiuna ta ma zamiar zorganizować swoje warszta
ty w" Niemc-z,ech, Austrj-i, Anglji. we Francji, jak 
również w krajach północnych. Warsztaty te zaj
mowałyby ssię na miejscu konstrukcją nowych sa-

| aw>cAit>d6vv, ŁiutruduilaJac ro-boŁiulków - m ie wy eh.
W torem pod przyszłe warsztaty joist już

G IE Ł D A  K R A K O W S K A
[ X  dnia 9 lipca 19 26  r.

A kcje :
P olskie Tow arzystw o H andlow e 18 0 0 — 19-00
Z ie le n ie w s k i ...................................................  9  9 0 - 1 0  00
T. P. O . .............................................................  0 1 2

G IE Ł D A  W A R S Z A W S K A
z dnia 9 lipca 1 9 2 6  r.

A k cje:
Bank D yskontow y . . . . . . . .  5 3 0 —5-23—530
Bank Z a c h o d n i................................................ 0-60
Bank P o l s k i .........................................64 5 0 -6 2  7 5 -6 3  00
E le k t r y c z n o ś ć ..............................................  2750
Siła i ś w i a t ł o ......................................... 0 1 7 — 019
C u k i e r ..........................................................  1 8 0 — 1 90
Ł a z y ...................................................................... 009
W ę g i e l ........................................ ....  4 4 2 5 -4 5 9 0
N o b e l ..............................................................   1 5 5
L i l p o p ..........................................................  0-59 —0 60
M o d r z e jó w ...................................   2 2 0 —230
N o r b lin ..........................................................  0 7 1 - 0  72
O str o w ie c k ie ............................................. 4-35— 4-50
R u d z k i .................................................................  079
S u c h e d n ió w ............................................. 0 9 5 -0 -9 9
SJrsns...................................................................... 0-40
Ż e g l u g a ............................................................. C-10
Z a w i e r c i e ........................................................  60 0
Żyrardów   ........................................... 7-75
B o r k o w s c y .................................................  0 60 -O 57
Bank Zw iązku Spółek  Zarabkow . 400

Odpowiedzialny redaktor: 
M I C H A Ł  K O N O P I Ń S K I .

|  P R O B H E  C B Ł O S Z E H i A  R

Łóżka żelazne składane JWj
studenckie, sprzedaje sin * 2  

sarnia G ołębiow skiego, ulica 
sw. Tom asza L. 17. 2974

Kupuję ztoto, srebro, sztu 
czne zęby; płacę naj 

wyższo ceny. — S "Lamlau 
zegarmistrz, Kraków 
Sienna L. 17,

a r n i t u r y  k l u b o w e  na
raty do 6 m iesięcy, salo 

nowe, otom any, rozkładanki 
i w szelkie roboty tapicerskie 
wykonuje tapicer, u lica Flo
riańska Ł , 10. 2927

ulica 3  u;
^ taL .n e ,

— i t e s

saikupi-omy; we Francji toczą się rokowania- o ku-1 
pno fabryki, już Ntuicjacnj. Możli-wem jest również ! 
że fabryki Forda produkować będą mule aoroipla-1 
ny, których sprzedaż rozpoczęłaby się w pierw-1 
szych tricsiiąc-adi 1927 r.

WZROST EKSPORTU TOWARÓW WŁÓ
KIENNICZYCH Z LODZL Według ostatnich da-!; 
nyc-li statyetycznych, dotyczących eiks[x>rt-u towa
rów wtókiomdczych z Łodzi w r. b czerwcu — 
elrspart ten po r,az pierwszy od szeregu miesięcy 
ujawuit znaozną poprawę.

WeMug tych da.nycli wywieziono z Łodzi 
w ozerwc-u towarów bawe-lniaoyeh białych 11,182 _ 
■kg na sumę 100.130 zt towarów bawełnianych  ̂
kolorowych — 197.895 kg na sumę 2 milj. 58 tys. j 
876zl, towarów pólwclnianych —  19.038 kg na 
sumęlS4.462 zł, wcln-huiych 44.311 ma sumę 662 
tys. 800 zł.  ̂ I

Ogółem wywieziono z Lodzi 272.603 kg tkanin 
n-a sumę 3 milj. 66 tys. 270 zL 

Eksport towarów wlókhinniezych do Gdańska 
wyraził siię liczbą 122.300 zł, ogółem więc Łódź' 
eksportowała w czerwcu na sumę 3 milj, 188 tys.1 
570 zł.

Wzrost eksportu spowodowany został znaczne-1 
mi zakupami przez Litwę (1 injhi- 114 tys.), Ru- 
nutnję (835.930 zl) i Chiny (501.500 zł). j

ZE SPRAW PARCELACJI. Mi«. Ref. Rolnych 
poleciło podwładnym urzędom przy parcelacji 
gruntów oraz przy sprzedaży parcelowanych ma- j 
jątków, uwizględmiać w pierwszym rzędzie robotoi ( 
ków rolnych, wśród których ostatni o szerzy się 
bezrobocie. Równocześnie z braiku środków pie-j 
naężiiycth min. poleciło ab}" warunki, sprzedaży dla. 
tej kafcgorji nabywców były możliwie majdogod- 
nicjsize. i

Min. Ref. roln. poleciło >zażądać od właścicieli 
majątków, przeznaczonych d ° pnzymusoiwej parce
lacji w r. b. dostarczania wmioatrów co dow  yłącze
nia od podziału tych ob^z^^w", które nie podle
gają dizi)"\-laiuM nfitawy o parceła-cji. Ustawa po
zwala wyłączyć na jedną rodzinę 60 ha w okrę
gach przemyślmy, i 180 ha na pozostałym terenie 
państwa, w wyją tikowych wyipadika-ch an kiesach 
wschodnich i zachcdiuich obszary wy,noszące do 
300 łia. /

Od dłuższego czasu w prywatnym ruchu patree- 
lacyjuym piu.mje stagnaoja ,z ^brakli gotówkii.  ̂
Właściciele parcelowanych majątków nie agadza-ją | 
się na roz term Litowanie naileżnosci, a Zjednoczenie i 
Tow. Parcelacyjnycli kierujące akcją nie p-osiada, 
rezerwy gotówkowej. W ten sposób na martwym j 
punkcie utknęła oprawa parcelacji 140 majątków i 
złcmsłdch. j

NOWY SPOSÓB MROŻENIA RYB. Firma nor-| 
wosk a, posiadająca nowy wynałaizek pośredniego 
lirożenia ryb, pragnie nawiązać stosu,iilki iz więk
szym domem handlowym w Polsce. Wartość wy- 
n,cłaaku pologa na tem, że n ;’ba-, czy to cała, c,zy 
przygotowana do użytku ,zawinięta w pergamino
wy papier,, mrozi się odrazu |W skrzynkach i wy-

M a t k i !
Zadajcie w aptekach 
i drogerjach hygienicz- 
nej przysypki dla dzieci

„Paser Dzidzi"
(z kogutkiem)

utrzymujący ciało dzie
cka w z drowiu i czy- , 

stości. 2915

Saloniki, otomany, kanap
ki rozkładane, łóżka bln- 
le, matuace wlósieuno na

itSjTaisowicr, KrakOw ul.
^ rTOtfBWrt -i k—  - acoi

♦  ^ z o lc r , mechanik, tokarz 
J  3  i ślusarz maszynowy do 

wszelkiej kon stru kcji aut 
i motorów ssących, z ctalub- 
ntmi świadectwami, zmieni 
posadę w solidnej lirmio w 
Krakowio lub na prowincji, 
żirłoszenia do administracji 
„Nowej ltcfoimy pod „Mb- 
chanik“. 29ti4

Reklam a dźwignią handlu!

„ R E N A I S S A N C E “
Salon fryzjerski dla Pań i Panów 

Kraków, ulica Sławkowska L. 9
(obok Grand Hotelu)

Która z Pań chce mieć prawdziwie pięknie
ostrzyżoną i ondulowana głowę, proszę się ndaó

do naszej firmv.
Ponadto farbowanie włosów 'skutecznia się

artystycznie farbami fr .ncuskiemi.
2520 Pelecamy sie.J - Z a n  ad.

Ogłoszenie.
Rada Nadzorcza Towarzys /a  zaliczkowego 

spółdzielni z nieograniczoną r powiedzialnością’ 
zawiadamia, że dn. 7 sierpnia 1926 o godz,‘ 12 
wpołudnie odbędzie się w sili c mu Towarzystwa

O g o S n e  Z g r o m a d z e n i e
Członków Towarzystwa Zaliczkowego w Krośnie

z następującym porządkiem dziennym:
1) Odczytanie protokółu z ostatniego W alnero

Zgromadzenia;
2) Sprawozdanie Dyrekcji z czynności i ziożenie 

rachunków za iok 1925;
3) Sprawozdanie Rady Nadzorczej za rok 1925, 

z wnioskiem na udzielenie Dyrekcji absolu
torium, z rachunków za rok 1925;

4) Rozdział zysku, w roku 1925 uzyskanego;
5) Oznaczenie _ najwyższej sumy zobowiązań, 

jakie spółdzielnia może zaciągnąć;
6) Oznaczenie najwyższej sumy kredytu jednego 

członka spółdzielni;
7) Wybór 2 członków Rady Nadzorczej. 3 12

Sekretarz Trezes
Marjan Bohaczek m. p. Józef Bergmnn in. p

„OLLA
^PREZERWATYWY, 

?.!

„ Q L L A “
»  jedyna isfniej$ca n edoścl- 
^ gniona marka światowa, udc- 

wodniona zupełna gwarancja 
za każdę sztukę. Cena za t'.* 
zin równowartość 1 ćo\. tnstt.

PK O FO ZYU JA .NAWZW Yt ZA,l.NA !

I»im ieste.*5, icim byd możesz? NadetSiij charaktnr 
lusnm swój lub > aintei esowanej osoby, y.11 ko - 
mtm kuj imię, rok, imesiqc uro lżenia, kawał er, 
żonaty. wGowioc,' ilość osób najbliższej rodz ny]
O trzym asz szo e^ółow ą analizo charakleru , ok re
ślenie zalet, w ad, zdolności, przeznaczenie, iak 
rów n ie* h orosk op  s łyn n ego  ined um M-lIc 
•uigny. W szysik in i cj,y !eln il;om  „N'ov.'o: I V
lorm y ana.izę w ysy  a się po otrzym aniu ly lk o  
w 2i0 iyc)i {zani ast 5 z 'o fy ch ). O sob iście  przy ,- 
inuję 0(1 godz. 1 -—7. Prntoicóly, odozv.-y, j o -  
dziękow ania najw ybitniejńzycl 1 osob  sloitcy . W arszaw a, r^ y ch o , 
O raloloL SzyU er-K zkoln ik , ulica Piękna I 25. Gabinet rcdak lora - 

P. S. N iniejsze o j jo s z tn ie  w yciąć i Załączyć do listu. 2951)

K U R S A  , , I W S A T U R A fis
K raków , ulica K arm elicka I. 35 , parter

godzin y  urzędow o od 9 — 2 (zapisy  od  11 — 1) 
przyjmują dodatkowe zapisy na nowy rok szkolny:
a) Kurs gimnazjalny klasy IV, VI i VIII,
b) Kur3 przygotowawczy do matury gimnazjalnej 

i semin. naucz. 3009
Nauka przez korespondencję zapomocą liiogr. (druk.) 
wykładów,'opracowanych przez Pp, Profesorów szkół 
średnich i Docentów Uniw. Liczne pisma dziękczynna. 
Opłaty najniższe w ratach. Jeszcze niewielka ilość 
wolnych miejsc. Informacja i prospekty bezpłatnie 
Próbne lekcja po nadesłaniu 3 zł (za zaliczką 4 zł)-

-mm
Wymienione firmy polecamy naszym Czytelnikom

I IA p a r a t y  
i  i i r z i i b .  jo io a r .

H a r s z m v s k i  B k ta d  
przyborów fotoi/rafiez. 
Szewska 2* l e i .  14:26

H a n k i

Powszechny
Bank Kredytowy

S. A.
w Krakowie,Rynek g ł .3 5

F ortepiany

B e c h s t e i n
B l B t h n e r

B d s e n d o r f e r
W yłączne zastępstw o:

H . S M O L A R S K A
KRAKÓW, SZEW SK A S

Kon/ekcta
d a m s k a S p e d y c ja

D.SCHRE! BSCkt
Kraków, FDrjrókt 31. Wal, 3215

' M agazyn m ód i s lro jów  dam - 
Bkich, p o le ca osta ln ie  n o w o 
ści w iosenn e, na jnow sze  m o
dele paryskie i w iedeńskie, 
crepe de ch ine, georgetty , 
crep salin , crep  raarocain, 
tul ary, surow e jedw ab ie, sa~ 
tyny, m arkizety i krepony.

Przeprowadzki
w m iejscu  l kole*ą w ozam i m e- 

biowerui uskuleezuia

Biuro s p e d y c y jn e  I kom isow e  
, S P E D O K O M “

Spółka z og ian . odpow . 
K raków , ul. M ikołajska 4 

T e le f o n  4Ó40.
Fachow a obsługa zapew niona.

C eny um iarkow ane,
Dla P . T . W o sk ow ych  i Urzęd

n ik ów  odpow iedn io zniżki.

L e c z n i c aJO ZK F W ITEK
ta v o do wy mechanik, stroiciel lor- 
teuianów, kier U ynv. for lep ianóu
B. GabryetsMa,'Uj;  Siojartka L. 6 Q^QpQgy 5^  m ( [

Ubezpieczenia

j i e r b a i a  1  Sanatorjum „S J IU S "  s]
m —a„e—— MB Kruków, ul. Swijsltlego 11

Cukiernie

P .  M A U R I Z I O
R yn ek głów ny 38

Herbata np
l  „R tte z K b "^  
Juljmt GrossE

Sp. z o. o.

Teleton Nr 121 >5
E a a a w M

P r z y b o r y  
i nhmipnne

Towiiiyiin Jtuii2cn.i na życi?
F E N I K S *

G e rtru d y  8 .  tel. 273.

Wiedza

Kraków 
R y n e k  g l .  34

lursa maturytzne dossziakaigiis
„ W I E D Z A "

K. ALEKSANDROWICZ|p̂ ot?rob3» teaw. a ,wnic,weraymowtcxa •ncka L. 14
) matury,

■Waęar.yn p rzyb orów  b ia ro w y cb l akńte?.do wszySfkic. JLZnminów
Basztowa U. -  Tal. 311 i 40641

POLSKA LIHJA LOTNICZA AEROlOT
R O Z K Ł A D  L O T O U 5

GODZINA

8-00
11-00

1400
17-00"

8-00
Tl-00

K I E R U N E K

Gdańsk
W arszawa

W a r s z a w a

L w ó w

L w ów
nraków

GO D ZINA

17-15
14'15

11-15
8-15

16-15
TT-isT

G O D ZINA

8-30
1115

12-00

1500

K I E R U N E K

W a r s z a w a
Kraków

Kraków 
Brno 
Brno 

W iedeń

G O Z Ir tA

10-15
l . j o "

11-30

8-30

Samoloty kursują coUzlennle, z wyjętktem niedziel.

Czcionkami Drukarni Literackiej w Krakowie, ulica Jagiellońska L, 10, pod zarządem Stanisława Ziemiańsldego,


